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Datenschutz 
Wir schützen Ihre personenbezogenen Daten durch Ergreifung aller sinnvollen und notwen-
digen technischen und organisatorischen Möglichkeiten so, dass sie für unbefugte Dritte 
nicht zugänglich sind. Eine Weitergabe Ihrer personenbezogenen Daten an Dritte erfolgt nur, 

a) wenn Sie hierzu Ihre ausdrückliche Einwilligung gemäß Art. 6 Abs. 1 S. 1 a) DSGOV er-
teilt haben; 
b) wenn die Weitergabe zur Erfüllung von vertraglichen Pflichten gemäß Art. 6 Abs. 1 S. 1 
b) DSGVO erforderlich ist; 
c) wenn wir zur Weitergabe der Daten gesetzlich verpflichtet i.S.d. Art. 6 Abs. 1 S. 1 c) 
DSGVO sind; 
d) wenn die Weitergabe der Daten im öffentlichen Interesse i.S.d. Art. 6 Abs. 1 e) DSGVO 
liegt oder; 
e) wenn die Weitergabe der Daten nach Art. 6 Abs. 1 S. 1 f) DSGVO zur Wahrung unserer 
berechtigten Interessen oder der berechtigten Interessen eines Dritten erforderlich ist, sofern 
nicht Ihre Interessen an dem Schutz Ihrer Daten überwiegen. Unsere ausführliche Daten-
schutzerklärung können Sie unter https://www.antiquariatkurz.de/html/datenschutz.html 
nachlesen oder wir senden sie Ihnen auch gerne per Post oder E-Mail zu.  

WIDERRUFSRECHT 
Als Verbraucher haben Sie folgendes Widerrufsrecht, sofern Sie Unternehmer sind und die 
Bestellung im Rahmen Ihrer unternehmerischen Tätigkeit abgegeben haben, gilt dieses Wi-
derrufsrecht nicht: 
Widerrufsbelehrung -Widerrufsrecht 
Sie haben das Recht, binnen vierzehn Tagen ohne Angabe von Gründen diesen Vertrag zu 
widerrufen. Die Widerrufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem Tag, an dem Sie oder ein von 
Ihnen benannter Dritter, der nicht der Beförderer ist, die letzte Ware in Besitz genommen 
haben bzw. hat. 
Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie uns, Antiquariat Rainer Kurz (Rainer Kurz), 
Watschöd 9, 83080 Oberaudorf (Deutschland). Telefon +49-8033-91499, FAX +49-8033-
309888; E-Mail: Antiquariat.Kurz@t-online.de mittels einer eindeutigen Erklärung (z. B. ein 
mit der Post versandter Brief, Telefax oder E-Mail) über Ihren Entschluss, diesen Vertrag zu 
widerrufen, informieren. Sie können dafür das Muster-Widerrufsformular unter 
https://www.antiquariatkurz.de/widerrufsformular.pdf verwenden, das jedoch nicht vorge-
schrieben ist. 
Zur Wahrung der Widerrufsfrist reicht es aus, dass Sie die Mitteilung über die Ausübung des 
Widerrufsrechts vor Ablauf der Widerrufsfrist absenden. 
Folgen des Widerrufs 
Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, haben wir Ihnen alle Zahlungen, die wir von Ihnen er-
halten haben, einschließlich der Lieferkosten (mit Ausnahme der zusätzlichen Kosten, die 
sich daraus ergeben, dass Sie eine andere Art der Lieferung als die von uns angebotene, 
günstigste Standardlieferung gewählt haben), unverzüglich und spätestens binnen vierzehn 
Tagen ab dem Tag zurückzuzahlen, an dem die Mitteilung über Ihren Widerruf dieses Ver-
trags bei uns eingegangen ist. Für diese Rückzahlung verwenden wir dasselbe Zahlungsmit-
tel, das Sie bei der ursprünglichen Transaktion eingesetzt haben, es sei denn, mit Ihnen 
wurde ausdrücklich etwas anderes vereinbart; in keinem Fall werden Ihnen wegen dieser 
Rückzahlung Entgelte berechnet. Wir können die Rückzahlung verweigern, bis wir die Wa-
ren wieder zurückerhalten haben oder bis Sie den Nachweis erbracht haben, dass Sie die 
Waren zurückgesandt haben, je nachdem, welches der frühere Zeitpunkt ist. Sie haben die 
Waren unverzüglich und in jedem Fall spätestens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag, an 
dem Sie uns über den Widerruf dieses Vertrags unterrichten, an uns zurückzusenden oder zu 
übergeben. Die Frist ist gewahrt, wenn Sie die Waren vor Ablauf der Frist von vierzehn Ta-
gen absenden. Sie tragen die unmittelbaren Kosten der Rücksendung der Waren.Sie müssen 
für einen etwaigen Wertverlust der Waren nur aufkommen, wenn dieser Wertverlust auf ei-
nen zur Prüfung der Beschaffenheit, Eigenschaften und Funktionsweise der Waren nicht not-
wendigen Umgang mit ihnen zurückzuführen ist. Ende der Widerrufsbelehrung  

Allgemeine Geschäftsbedingungen u. Verbraucherschlichtung –vor letzte Seite 

 

Titelbild Nr. 67, 41, 20, 39, 79, 18, 82, 19 
Titel aus Nr. 10 
Zu den meisten Titeln finden Sie Abbildungen auf unserer 
Homepage www.antiquariatkurz.de  
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Varia 
 
1 Bestler, Max: Der Papst und die atomare Verteidigung. Drei Fra-
gen und drei Antworten. Bemühungen des Papstes um den Atomfrie-
den. Abrüsten und die Gesinnung ändern. Köln, Wort und Werk, 1958. 
Ca. 23,5 x 16 cm. 12 Seiten. Illustrierte Originalbroschur.  75,--  
Papst Pius XII. zum atomaren Angriffs- und Verteidigungkrieg, Äußerungen und 
Interpretationen. "... ist vorausgesetzt, daß das 'krasse und außerordentlich 
schwere' Unrecht, wie der Papst sich ausdrückt, auf keine friedliche Art aus der 
Welt zu schaffen sei. Nur in einem solchen Fall wäre eine militärische Verteidi-
gung auch heute noch sittlich zu rechtfertigen. Und nach den ... Worten des 
Papstes also auch eine Verteidigung mit Atomwaffen." "... Die Vorschläge des 
Papstes ...: 1. den gemeinsamen Verzicht auf Experimente mit Atomwaffen; 2. ... 
auf die Anwendung dieser Waffen; 3. Eine vertraglich gesicherte und gegensei-
tige Abrüstungskontrolle." Rücken mit kleineren Einrissen. Seiten papierbedingt 
gebräunt und etwas eselohrig.  
2 Bode, August: Heilige Zeichen. Heidelberg, Carl Winters Univer-
sitäts-Buchhandlung,Carl Winters Universitäts-Buchhandlung, 1938. 
Ca. 25,5 x 18,5 cm. VIII S., 298 Seiten. Mit 216 Bildern im Text. Orig.-
Broschur.  65,--  
Unaufgeschnittenes und unbeschnittenes, breitrandiges Exemplar. Rücken etwas 
bestoßen, Einband gebräunt, Buchblock leicht gelockert, jedoch gutes Exemplar. 
"Mit diesem außerordentlich reichen Buch gibt uns der Verfasser den Stamm-
baum der Sinnbilder, die unsere Altvorderen an Gerät, Haus und Kirche ange-
bracht ... haben." (Klappentext).  
3 Buchner, Eberhard: Medien, Hexen und Geisterseher. Kulturhis-
torische interessante Dokumente aus alten deutschen Zeitungen und 
Zeitschriften (16. bis 18. Jahrhundert). München, Albert Langen, 1926. 
Ca. 19,5 x 12,5 cm. 359 S., (5) Seiten. Orig.-Pappband.  40,--  
U.a.: Magische Heilkünste, Mesmerismus, Allerlei okkulte Phänomene,  
Günstige und üble Vorzeichen, Hexenkünste und Zauberei, Bessessenheit. Gutes 
Exemplar. 
4 Czynk, Ed[ward] u.a. (Hrsg.): Die Hohe Jagd. Berlin, Paul Parey 
Vlg., 1899. Ca. 25 x 18 cm. VIII S., (4) S., 504 S., (4) Seiten. Mit 18 
(teils farbigen) Vollbildern in Kuntdruck und 136 Textabbildungen. 
Farbig illustr. Orig.-Leinenband.  120,--  
1. Auflage des Klassikers der Jagdliteratur. Mit Exlibris. Einbandkanten minimal 
berieben, die ersten Blätter am Rand gebräunt. Jedoch gutes Exemplar im deko-
rativen Einband mit Goldprägung. Aus dem Inhalt u.a.: Waffen für die hohe 
Jagd; Hunde; Rotwild; Dammwild; Elch; Steinbock; Känguruh; Wilder Schwan; 
Birkhahn; Haselhuhn; Fasan; Wilder Truthahn; Luchs; Seehund; Adler; Uhu.  
5 Eckener - Der Weg voran! Eine Bildschau deutscher Höchstleis-
tungen. Mit einem Geleitwort von Hugo Eckener. Leipzig, Breitkopf & 
Härtel, 1931. Ca. 29,5 x 22 cm. XXIV S., 149 Seiten. Mit 318 Abbild. 
Kartenskizzen und Diagrammen. Farbig illustr. Orig.-Broschur.  65,--  
Erläutert "auf allen Gebieten der deutschen Wirtschaft und Technik führende 
Nachkriegsleistungen", z. B. Katapultanlage für Flugzeuge, Oertz-Ruder, Fern-
lenkschiff "Zähringen", Luftschiff "Graf Zeppelin", Landflugzeug G38, Do X 
vor New York, Flughafen Berlin, Flughafen München, Bayerische Zugspitzbahn, 
Flettner-Krupp-Großraumwagen, Maybach-12-Zylinder-Motor, Funkturm bei 
Königswusterhausen, Dieselmotoren-Kraftanlage, Voith'sche Spiralturbinen,  
Innwerk bei Töging, Großmarkthalle Leipzig, Ferngasversorgung, Kaufhaus 
Karstadt, Pressa Köln, Getreidespeicher, Milchhof Nürnberg, Grubenlokomotive, 



Kinderklinik Dresden, Harnackhaus, Der Große Brockhaus, Institut für Luft-
recht, Martin Heidegger, Stefan George, Festpiele in Salzburg, Festspiele in 
Oberammergau, Arnold Mendelssohn, Noraghaus Hamburg, Chilehaus in Ham-
burg, Ischtar-Tor, Insel Liv auf Franz-Josef-Land, Inlandeis u. Gletscher auf No-
waja Semlja, Einstein-Turm, Symbioseforschung, Bekämpfung der Schlafkrank-
heit, Empfang der Ozeanflieger in Bremen, Matterhorn mit Wegskizze u.v.m. Il-
lustrierter Umschlag mit Randeinrissen und kleineren Randfehlstellen.  
6 Kochbuch - Handschrift - Die erprobte wohlfeil und gut zuberei-
tende Kartoffel- und Obst-Köchin. Eine vollständige, deutliche und auf 
Erfahrung gegründete Anweisung für jedermann, aus den Kartoffeln 
und dem Obste an 400 sehr beliebte und wenig bekannte Speisen aller 
Art als Suppen, Gemüse, Zuspeisen, Salate, Mehl-Speisen ... einfach 
und gut zu bereiten. Deutsche Handschrift auf Papier. Um 1850. Ca. 
20,5 x 17 cm. (266) unpaginierte Seiten. Halblederband der Zeit.  95,--  
Handschriftliche Abschrift von 190 Rezepten des 1840 bei Zeh in Nürnberg er-
schienen Kochbuch. Das gedruckte Kochbuch umfasst 230 Rezepte (nicht abge-
schrieben wurden die Einmach- und Getränke-Rezepte). Einband bestoßen und 
berieben. Seiten braun- und fingerfleckig. Gut lesbare Handschrift.  
7 Doyè, Franz von Sales: Die alten Trachten der männlichen und 
weiblichen Orden sowie der geistlichen Mitglieder der ritterlichen Or-
den. Mit Erläuterungen zu Peter Bohmanns Abbildungen von F. K. 
Wietz zusammengestellt. Leipzig, Vier-Quellen-Verl., [1930]. Ca. 22,5 
x 15,5 cm. 96 Seiten, 160 Tafeln mit 304 farbigen Abbildungen. Späte-
rer grauer Leinenband mit handschriftlichem Rückentitel.  50,--  
"Die Arbeit soll nur als ein Versuch, die alten Ordenstrachten zusammenzufas-
sen, gewertet werden. ... Ich legte vor allem Wert darauf, die schönen Illustratio-
nen des Peter Bohmann der Öffentlichkeit wieder zugänglich zu machen." (Vor-
wort). Letzte Tafel leicht fleckig, sonst gutes Exemplar.  
8 Fabricius, Wilhelm: Die deutschen Corps. Eine historische Dar-
stellung mit besonderer Berücksichtigung des Mensurwesens. 5. Tau-
send. Berlin, Hans Ludwig Thilo, 1898. Ca. 24 x 18,5 cm. VIII, 431 S. 
zahlr. Ill. Farbig illustr. Orig.-Leinenband mit Goldprägung.  120,--  
Buchblock leicht gelockert, Vorsatz mit kleineren Abriebstellen. Gutes 
Exemplar. Aus dem Inhalt u.a.: Jenenser Komment von 1791; Trinksitten; Die 
Renommisten; Ordenswesen; Die Chocoladisten in Jena; Heidelberg; Halle seit 
1802; Greifswald, Kiel, Würzburg; Der schwarze Orden; Landshut; Die Vater-
landsnamen der Corps; Abzeichen, Zirkel, Receptionsriten; Mensur; Berlin, Er-
langen, Breslau; Anfänge des KSCV; Bierkomment, Hofstaat; Kommerslieder. 
Dekorativer Einband.  
9 Holländer, Eugen: Wunder, Wundergeburt und Wundergestalt in 
Einblattdrucken des 15. - 18. Jahrhunderts. Kulturhistorische Studie. 2. 
Auflage. Stuttgart, Ferdinand Enke, 1922. Ca. 30 x 21,5 cm. XVI, 373 
S., (2) Seiten. Mit 202 Textabbildungen. Illustr. Orig.-Leinenband. Aus 
der Reihe: Beiträge aus dem Grenzgebiet zwischen Medizingeschichte 
und Kunst, Kultur, Literatur, Band IV.  85,--  
Rücken mit kleinem Einriss, Kanten etwas bestoßen. Letztes Blatt angerändert 
und gelockert. U.a.: Objektive Mißgeburtsdarstellungen, Tierische Mißgeburten, 
Doppelmenschen, Halbmenschen und Viertelmenschen, Riesen, Zwerge, Haar- 
und Bartmenschen, Die Wundersucht, Dokumentarischer Nachweis der Dumm-
gläubigkeit aus Flugblättern, Wunderzeichen an Menschen, Das Fastenwunder, 
Wunderbarer Bauchinhalt, Monstra fabulosa, Teufel und Mensch, Mißgeburt und 
kirchliche Agitation, Mißgeburt und Mode, Mißgeburt und Politik, Das Versehen 
der schwangeren Frauen.  
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10 Knigge, Adolph: Ueber den Umgang mit Menschen. In drey Thei-
len. 5. verbesserte und vermehrte Auflage. 3 Bände. Hannover, Chris-
tian Ritscher, 1796. Ca. 17,5 x 10 cm. XIV S., 220 S., (2) Seiten; XVI 
S., 269 Seiten; XVI S., 224 Seiten. Pappbände der Zeit mit goldgepräg-
tem Rückenschild.  180,--  
Rücken und Deckel etwas beschabt, jedoch gute Ausgabe. Fünfte Ausgabe des 
ursprünglich 1788 erschienenen berühmten Werk Knigges (1752-1796).  
11 Lorenz, Adolf Friedrich: Die alte bürgerliche Baukunst in 
Rostock. Rostock, Verlag der G. B. Leopold'schen Universitäts-Buch-
handlung, 1914. Ca. 31 x 24 cm. 32 Textseiten, 181 Abbild., 7 Textab-
bild., 1 Stadtplan u. 10 Kunstbeilagen. Halblederband d. Zeit.  85,--  
Lederrücken stark berieben. Widmung auf Titelblatt. Mit reichem Bildmaterial.  
12 Maier, Gustav: Mehr Licht! Ein Wort zur "Judenfrage" an unsere 
christlichen Mitbürger. Ulm, Heinrich Kerler, 1881. Ca. 27 x 18,5 cm. 
21 Seiten. Orig.-Broschur.  100,--  
Ex. aus der Bibliothek einer Freimaurerloge, mit Aufkleber, Stempeln und Na-
menszug. Rücken aufgeplatzt, Einbanddeckel mit Fehlstellen. Broschur mittig 
zwei Mal gefaltet, durchgehend stärker stockfleckig. Gustav Maier (1844-1923, 
Bankier und Schrifsteller), war ein Förderer Albert Einsteins und Gründer der 
Friedensgesellschaft in der Schweiz. Er erkannte die Gefahr des "semi-offiziell" 
gewordenen Antisemitismus und veröffentlichte 1881 in Ulm seine Mahnschrift. 
Selten! 
13 Schleiden, Matthias Jacob: Das Meer. Berlin, A. Sacco Nachf., 
1869. Ca. 27 x 18 cm. XII S., 709 S., (1) Seite Druckfehlerberichtigung. 
Mit 7 Stahlstichen in Farbendruck, 216 Holzschnitten und einer mehr-
fach gefalteten colorierten Karte. Halblederband der Zeit mit goldge-
prägtem Rückentitel.  65,--  
Einband Leder etwas beschabt. Seiten teils leicht stockfleckig, jedoch gutes 
Exemplar. Aus dem Inhalt u.a.: Das Wasser des Meeres; Die Pole; Die Pflanzen-
welt des Meeres; Die Thiere des Meeres (z.B. Würmer, Mollusken, Fische, Am-
phibien, Vögle, Säugethiere, Schildkröten); Das Meer und der Mensch.  
14 Schmidt, F. A.: Petrefacten-Buch oder allgemeine und besondere 
Versteinerungskunde mit Berücksichtigung der Lagerungsverhältnisse, 

besonders in Deutschland. Neue, 
durch ein Register vermehrte 
Ausgabe. Stuttgart, Krais & Hoff-
mann, 1855. Ca. 24,5 x 20,5 cm. 
(2) S., 182 S. Mit 64 Tafeln (da-
von 56 mit 400 handcolor. Abb.). 
Illustr. Orig.-Pappband.  180,--  
Einbandkanten bestoßen und berie-
ben. Einband stark fleckig, jedoch die 
hübsche Deckelillustration davon nur 
teils betroffen. Textseiten stärker 
stockfleckig bzw. gebräunt, die Tafeln 
sauber und gut.  
15 Schoenbeck, Richard: Das 
Pferd und seine Darstellung in 
der bildenden Kunst vom hippo-
logischen Standpunkt aus. 2. neu-

bearbeitete Auflage. Leipzig, Friedrich Engelmann, 1912. Ca. 31 x 24 
cm. IX S., 203 Seiten mit Textabbildungen, 45 teils mehrfach gefaltete 
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stellung mit besonderer Berücksichtigung des Mensurwesens. 5. Tau-
send. Berlin, Hans Ludwig Thilo, 1898. Ca. 24 x 18,5 cm. VIII, 431 S. 
zahlr. Ill. Farbig illustr. Orig.-Leinenband mit Goldprägung.  120,--  
Buchblock leicht gelockert, Vorsatz mit kleineren Abriebstellen. Gutes 
Exemplar. Aus dem Inhalt u.a.: Jenenser Komment von 1791; Trinksitten; Die 
Renommisten; Ordenswesen; Die Chocoladisten in Jena; Heidelberg; Halle seit 
1802; Greifswald, Kiel, Würzburg; Der schwarze Orden; Landshut; Die Vater-
landsnamen der Corps; Abzeichen, Zirkel, Receptionsriten; Mensur; Berlin, Er-
langen, Breslau; Anfänge des KSCV; Bierkomment, Hofstaat; Kommerslieder. 
Dekorativer Einband.  
9 Holländer, Eugen: Wunder, Wundergeburt und Wundergestalt in 
Einblattdrucken des 15. - 18. Jahrhunderts. Kulturhistorische Studie. 2. 
Auflage. Stuttgart, Ferdinand Enke, 1922. Ca. 30 x 21,5 cm. XVI, 373 
S., (2) Seiten. Mit 202 Textabbildungen. Illustr. Orig.-Leinenband. Aus 
der Reihe: Beiträge aus dem Grenzgebiet zwischen Medizingeschichte 
und Kunst, Kultur, Literatur, Band IV.  85,--  
Rücken mit kleinem Einriss, Kanten etwas bestoßen. Letztes Blatt angerändert 
und gelockert. U.a.: Objektive Mißgeburtsdarstellungen, Tierische Mißgeburten, 
Doppelmenschen, Halbmenschen und Viertelmenschen, Riesen, Zwerge, Haar- 
und Bartmenschen, Die Wundersucht, Dokumentarischer Nachweis der Dumm-
gläubigkeit aus Flugblättern, Wunderzeichen an Menschen, Das Fastenwunder, 
Wunderbarer Bauchinhalt, Monstra fabulosa, Teufel und Mensch, Mißgeburt und 
kirchliche Agitation, Mißgeburt und Mode, Mißgeburt und Politik, Das Versehen 
der schwangeren Frauen.  
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Tafeln mit Abbildungen. Illustr. Original-Halbleinenband.  150,--  
Rücken etwas aufgeplatzt, Kanten leicht bestoßen, sonst gutes Exemplar. Aus 
dem Inhalt u.a.: Skizze der Geschichte des Pferdes; Die Anatomie des Pferdes; 
Der Begriff der Schönheit; Die äußere Form des Pferdes; Proportionslehre; Die 
Knochenstärke; Die Haltung und Stellung; Typische Unterschiede zwischen gut 
und ungünstig gebauten Pferden; Ruhe und Bewegung; Das Gangwerk; Die 
Gangarten; Photographische Darstellungen und Pferdeporträts.  
16 Schwidefsky, Kurt: Grundriss der Photogrammetrie. 4., erw. u. 
verb. Aufl. der Einführung in die Luft- und Erdbildmessung. Bielefeld, 
Verl. f. Wissenschaft u. Fachbuch, 1950. Ca. 21 x 15 cm. VIII S., 228 
Seiten. Mit 117 Abbildungen, 8 schwarzen u. 3 farbigen Tafeln im Text, 
1 schwarzen Tafel, 1 Luftbild, 1 Stereobild u. 1 farbigen Brille im An-
hang. Orig.-Leinenband. - Gutes Exemplar. 40,--  
17 Villiers, Elizabeth: Amulette und Talismane und andere geheime 
Dinge. Eine volkstümliche Zusammenstellung von Glücksbringern, Sa-
gen, Legenden und Aberglauben aus alter und neuer Zeit / Talismane 
aus aller Herren Länder / Orientalische Volkssagen und Mysterien. Alte 
Liebesamulette und Zaubermittel / Amulette, die Krankheiten heilen 
und vor Gefahr schützen / Der astrologische Einfluß der Geburtsdaten, 
die Bedeutung der Muttermale. Die geheimnisvolle Macht der Farben, 
Juwelen, der Zahlen usw. bearbeitet und erweitert von A. M. Pachinger. 
Berlin u.a., Drei-Masken-Verlag, 1927. Ca. 21,5 x 16,5 cm. 314 Seiten. 
Mit zahlreichen Abbildungen. Schwarzer Orig.-Leinenband mit reicher 
Gold- und Farbprägung. Sehr gutes Exemplar. 65,--  
 
Geschichte 
 
18 [Arnold, Karl]: Arnolds neue Kriegsflugblaetter der Liller Kries-
zeitung. Lille, Verlag der Liller Kriegszeitung, Ostern 1917. Ca. 28,5 x 
24 cm. (4) S., 65 ganzseitige Illustrationen, (2) Seiten. Halblederband 
der Zeit mit Rückengoldprägung.  100,--  
Vollmer I, S. 67. Mit eigenhändiger Widmung Karl Arnolds auf dem Titelblatt. 
Arnold (1883-1953, Karikaturist, Zeichner, Maler) gehörte zu den Mitbegrün-
dern d. Neuen Münchener Secession. "KArnolds Arbeiten für die Liller Kriegs-
zeitung seien "frei (...) von der damals üblichen Haßpropaganda" gewesen. Zwar 
frei von Haß, entsprachen sie doch dem politischen Bedürfnis und bestätigten die 
chauvinistischen Gefühle der Bevölkerung." (Thomas Matuszak, S. 172).  
19 Ségur, Philippe de: Napoléon. Texte tiré de la Campagne de Rus-
sie 1812 par le Général Comte Philippe de Ségur, Paris, Lapina & Fils, 
ca. 1912. Ca. 37 x 28 cm. 140 Seiten, mit 54 montierten (davon 51 far-
bigen) Abbildungen auf Tafeln. Halblederband der Zeit mit goldgepräg-
tem Rückentitel. Mit Kopfgoldschnitt.  175,--  
Originalkartonierter illustrierter Vorderdeckel mit eingebunden. Textseiten teils 
etwas stockfleckig, jedoch gutes, reich illustriertes Ex. in französischer Sprache.   
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Tafeln mit Abbildungen. Illustr. Original-Halbleinenband.  150,--  
Rücken etwas aufgeplatzt, Kanten leicht bestoßen, sonst gutes Exemplar. Aus 
dem Inhalt u.a.: Skizze der Geschichte des Pferdes; Die Anatomie des Pferdes; 
Der Begriff der Schönheit; Die äußere Form des Pferdes; Proportionslehre; Die 
Knochenstärke; Die Haltung und Stellung; Typische Unterschiede zwischen gut 
und ungünstig gebauten Pferden; Ruhe und Bewegung; Das Gangwerk; Die 
Gangarten; Photographische Darstellungen und Pferdeporträts.  
16 Schwidefsky, Kurt: Grundriss der Photogrammetrie. 4., erw. u. 
verb. Aufl. der Einführung in die Luft- und Erdbildmessung. Bielefeld, 
Verl. f. Wissenschaft u. Fachbuch, 1950. Ca. 21 x 15 cm. VIII S., 228 
Seiten. Mit 117 Abbildungen, 8 schwarzen u. 3 farbigen Tafeln im Text, 
1 schwarzen Tafel, 1 Luftbild, 1 Stereobild u. 1 farbigen Brille im An-
hang. Orig.-Leinenband. - Gutes Exemplar. 40,--  
17 Villiers, Elizabeth: Amulette und Talismane und andere geheime 
Dinge. Eine volkstümliche Zusammenstellung von Glücksbringern, Sa-
gen, Legenden und Aberglauben aus alter und neuer Zeit / Talismane 
aus aller Herren Länder / Orientalische Volkssagen und Mysterien. Alte 
Liebesamulette und Zaubermittel / Amulette, die Krankheiten heilen 
und vor Gefahr schützen / Der astrologische Einfluß der Geburtsdaten, 
die Bedeutung der Muttermale. Die geheimnisvolle Macht der Farben, 
Juwelen, der Zahlen usw. bearbeitet und erweitert von A. M. Pachinger. 
Berlin u.a., Drei-Masken-Verlag, 1927. Ca. 21,5 x 16,5 cm. 314 Seiten. 
Mit zahlreichen Abbildungen. Schwarzer Orig.-Leinenband mit reicher 
Gold- und Farbprägung. Sehr gutes Exemplar. 65,--  
 
Geschichte 
 
18 [Arnold, Karl]: Arnolds neue Kriegsflugblaetter der Liller Kries-
zeitung. Lille, Verlag der Liller Kriegszeitung, Ostern 1917. Ca. 28,5 x 
24 cm. (4) S., 65 ganzseitige Illustrationen, (2) Seiten. Halblederband 
der Zeit mit Rückengoldprägung.  100,--  
Vollmer I, S. 67. Mit eigenhändiger Widmung Karl Arnolds auf dem Titelblatt. 
Arnold (1883-1953, Karikaturist, Zeichner, Maler) gehörte zu den Mitbegrün-
dern d. Neuen Münchener Secession. "KArnolds Arbeiten für die Liller Kriegs-
zeitung seien "frei (...) von der damals üblichen Haßpropaganda" gewesen. Zwar 
frei von Haß, entsprachen sie doch dem politischen Bedürfnis und bestätigten die 
chauvinistischen Gefühle der Bevölkerung." (Thomas Matuszak, S. 172).  
19 Ségur, Philippe de: Napoléon. Texte tiré de la Campagne de Rus-
sie 1812 par le Général Comte Philippe de Ségur, Paris, Lapina & Fils, 
ca. 1912. Ca. 37 x 28 cm. 140 Seiten, mit 54 montierten (davon 51 far-
bigen) Abbildungen auf Tafeln. Halblederband der Zeit mit goldgepräg-
tem Rückentitel. Mit Kopfgoldschnitt.  175,--  
Originalkartonierter illustrierter Vorderdeckel mit eingebunden. Textseiten teils 
etwas stockfleckig, jedoch gutes, reich illustriertes Ex. in französischer Sprache.   

20 Wallon, H[enri Alexandre]: 
Jeanne d'Arc. Édition illustrée 
d'après les monuments de l'art de-
puis le quinzième siècle jusq Pa-
ris, Librairie de Firmin-Didot 
1876. Ca. 28,5 x 20,5 cm. VII S., 
552 Seiten. Mit zahlreichen Holz-
schnittillustrationen (teils ganzsei-
tig) und Chromolithographien. 
Roter Halblederband mit reicher 
Goldprägung. Goldschnitt.  200,--  
Text in französisch. Rückenkante 
leicht berieben. Anfangs und einige 
Seiten stockfleckig. Die dekorativen 
Lilien-Vorstze am Falz leicht aufge-
platzt. Sehr dekorativer Einband mit 
überaus reicher Goldprägung. Gutes 
Exemplar.  

 
Kinderbücher 
 

21 Aller Anfang ist schwer. Ein 
lustiges Kinder-Bilderbuch mit 
Versen. Mainz, Verlag Jos. 
Scholz, [1930]. Ca. 22,5 x 22 cm. 
10 dicke Pappseiten (incl. Ein-
band) mit farbigen Illustrationen 
von Lia Doering. Orig.-Halblei-
nenband.  120,--  
"Fritz hat sich die Hos' zerrissen, Gre-
tel wird sie flicken müssen, legt ihn 
über's Knie im Nu - und stopft schnell 
die Hos' ihm zu." Einband leicht be-
stoßen. Teils etwas fingerfleckig.  
22 [Bültmann, Rita u.a.]: Das 

goldene Herz und anderes. Ein Märchen-Bilderbuch. Stuttgart, Berlin u. 
Leipzig, Union Deutsche Verlagsges., [1927]. Ca. 27 x 21 cm. 29 S. Mit 
15 farbigen Bildern von Ferdinand Staeger, A. Roeseler und Erich 
Schütz. Farbig illustr. Orig.-Halbleinenband mit Schutzumschlag (die-
ser etwas fingerfleckig). Aus der Reihe: Märchen-Bilderbücher des 
Union-Verlags.  75,--  
Klotz 761/1. Enthält: Das goldene Herz (von Rita Bültmann); Haspel Raspel 
Zappelmeck (von Johannes Jegerlehner); Vom kleinen Mädchen und seinen 
treuen Freunden (von Olga Gaul-Molnar). Seitenränder minimal fleckig, Seiten 
papierbedingt leicht gebräunt. Illustr. Vorsatzpapier und Einband von Ferdinand 
Staeger. Hübsch illustriertes Märchenbuch, auch mit einem Weihnachtsmärchen.  
23 Creanga, Ion: La boursette avec deux sous. Du moldave par Vic-
tor Banarou. Littératoura artistica, 1982. Ca. 29 x 20 cm. 31 Seiten. Mit 
farbigen Illustrationen von A. Tsourcanou. Farbig illustr. Orig.-Bro-
schur.  75,--  
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Minimal angestaubt. Gutes Exemplar mit farbenprächtigen Illustrationen. In 
französischer Sprache. 
24 [Desfontaines, Pierre François Guyot]: Le nouveau Gulliver ou 
voyage de Jean Gulliver, fils du capitaine Gulliver. Traduit d'un Manu-
scrit Anglois, par Mr. l'Abbé D.F. 2 Teile in einem Band. Amsterdam, 
Au dépens de la Compagnie, 1730. Ca. 18 x 11 cm. (28) S., 204 Seiten; 
(8) S., 190 Seiten. Schlichter Pappband der Zeit.  150,--  
Im Jahr der Pariser Erstausgabe erschienener Paralleldruck. Eine der frühesten 
und erfolgreichsten Nachahmungen des Romans von Jonathan Swift. Unbe-
schnittenes Exemplar. Einband stark berieben, Hinterdeckel mit kleiner Wurm-
spur. Seiten teils leicht stockfleckig. Druck der beiden Titelblätter in Rot und 
Schwarz. In französischer Sprache. 

25 Hopff, Heribert: Handgeschriebenes 
Kinderbuch, ohne Titel. O.O. Geschenk-
vermerk: 1941. Querformat, ca. 14,5 x 22 
cm. 7 starke Pappblätter (incl. Einband) 
mit 6 aquarellierten ganzseitigen Illustrati-
onen und 6 kleinen s/w-Illustrationen. Il-
lustrierter, aquarellierter Halbleinenband. 
 85,--  

Bilderbuch mit Reimen und Illustrationen für Kleinkinder. Rückseits mit hand-
schriftlichem Vermerk: "Klein-Gudrun zu eigen. Weihnacht 1941. Heribert 
Hopff". In Sütterlin-Schrift. Durchgehend etwas stockfleckig und leicht ge-
bräunt.  
26 Kolleritsch, Alfred: Hemler der Vogel. Mit Zeichnungen von 
Hartmut Urban Graz und Wien, Literaturverlag Droschl, 1992. Ca. 28 x 
19,5 cm. 61 S., (2) Seiten. Mit Illustrationen und einer Original-Pinsel-
zeichnung von Hartmut Urban. Orig.-Leinenband im farbig illustrier-
tem Originalschuber.  145,--  
Erste Ausgabe. Nr. 7 von 10 Ex. der Vorzugsausgabe mit der lose beiliegenden 
Original-Pinselzeichnung "Hemler der Vogel" von Hartmut Urban (1941-1997), 
am Unterrand mit Bleistift bezeichnet, signiert und datiert 1992 sowie mit einem 
Textzitat (5 Zeilen) mit eigenh. U. von Alfred Kolleritsch auf dem Vorsatzblatt. 
Druckvermerk vom Künstler und vom Verfasser eigenhändig signiert. Hemler, 
der Vogel ist der früheste Prosatext von Kolleritsch und zugleich der einzige, den 
er für Kinder geschrieben hat. Gutes Exemplar. 

27 Kreidolf, Ernst: Die Wiesenzwerge. Cöln a/R., Hermann Schaff-
stein, [1933]. 30 x 23,5 cm. 24 unpagin. Seiten mit 13 (davon 10 ganz-
seitigen) farbigen Illustrationen. Illustrierter Orig.-Pappband mit illus-
trierten Vorsätzen.  100,--  
Bilderwelt 487, Hess/Wachter A3. "Festausgabe" zum 70. Geburtstag Kreidolfs. 
Auf der Rückseite des Titelblattes Spruch des Künstlers anstelle der Verlagsvig-
nette. Die zehnteilige Märchenfolge mit Text und Bild als Doppelseite in Ju-
gendstil-Fraktur war Kreidolfs erfolgreichstes Bilderbuch. 'Die Wiesenzwerge' 
sind nicht nur ein Idyll naturnaher Wesen, sie sind auch, wie die Streitszene der 
beiden Familien zeigt, ein realistisches Abbild menschlichen Lebens, bei dem 
selbst die Konflikte nicht ausgeklammert werden.' (Bilderwelt). Sehr schönes, 
wohlerhaltenes Exemplar.  
28 Ohm Till (d.i. Arthur Felguth): Robbi und Robba. III. Teil: Die 
Heimkehr. 1.-10. Tsd. Berlin, Felguth-Verlag, 1948. Ca. 24,5 x 20,5 
cm. 38 S., (2) Seiten. Mit farbigen Bildern von Puika [Chreschenski]. 
Farbig illustr. Orig.-Broschur.  50,--  
Die beiden Robben Robbi und Robba (ursprünglich bei Hagenbeck) werden an 
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Minimal angestaubt. Gutes Exemplar mit farbenprächtigen Illustrationen. In 
französischer Sprache. 
24 [Desfontaines, Pierre François Guyot]: Le nouveau Gulliver ou 
voyage de Jean Gulliver, fils du capitaine Gulliver. Traduit d'un Manu-
scrit Anglois, par Mr. l'Abbé D.F. 2 Teile in einem Band. Amsterdam, 
Au dépens de la Compagnie, 1730. Ca. 18 x 11 cm. (28) S., 204 Seiten; 
(8) S., 190 Seiten. Schlichter Pappband der Zeit.  150,--  
Im Jahr der Pariser Erstausgabe erschienener Paralleldruck. Eine der frühesten 
und erfolgreichsten Nachahmungen des Romans von Jonathan Swift. Unbe-
schnittenes Exemplar. Einband stark berieben, Hinterdeckel mit kleiner Wurm-
spur. Seiten teils leicht stockfleckig. Druck der beiden Titelblätter in Rot und 
Schwarz. In französischer Sprache. 

25 Hopff, Heribert: Handgeschriebenes 
Kinderbuch, ohne Titel. O.O. Geschenk-
vermerk: 1941. Querformat, ca. 14,5 x 22 
cm. 7 starke Pappblätter (incl. Einband) 
mit 6 aquarellierten ganzseitigen Illustrati-
onen und 6 kleinen s/w-Illustrationen. Il-
lustrierter, aquarellierter Halbleinenband. 
 85,--  

Bilderbuch mit Reimen und Illustrationen für Kleinkinder. Rückseits mit hand-
schriftlichem Vermerk: "Klein-Gudrun zu eigen. Weihnacht 1941. Heribert 
Hopff". In Sütterlin-Schrift. Durchgehend etwas stockfleckig und leicht ge-
bräunt.  
26 Kolleritsch, Alfred: Hemler der Vogel. Mit Zeichnungen von 
Hartmut Urban Graz und Wien, Literaturverlag Droschl, 1992. Ca. 28 x 
19,5 cm. 61 S., (2) Seiten. Mit Illustrationen und einer Original-Pinsel-
zeichnung von Hartmut Urban. Orig.-Leinenband im farbig illustrier-
tem Originalschuber.  145,--  
Erste Ausgabe. Nr. 7 von 10 Ex. der Vorzugsausgabe mit der lose beiliegenden 
Original-Pinselzeichnung "Hemler der Vogel" von Hartmut Urban (1941-1997), 
am Unterrand mit Bleistift bezeichnet, signiert und datiert 1992 sowie mit einem 
Textzitat (5 Zeilen) mit eigenh. U. von Alfred Kolleritsch auf dem Vorsatzblatt. 
Druckvermerk vom Künstler und vom Verfasser eigenhändig signiert. Hemler, 
der Vogel ist der früheste Prosatext von Kolleritsch und zugleich der einzige, den 
er für Kinder geschrieben hat. Gutes Exemplar. 

27 Kreidolf, Ernst: Die Wiesenzwerge. Cöln a/R., Hermann Schaff-
stein, [1933]. 30 x 23,5 cm. 24 unpagin. Seiten mit 13 (davon 10 ganz-
seitigen) farbigen Illustrationen. Illustrierter Orig.-Pappband mit illus-
trierten Vorsätzen.  100,--  
Bilderwelt 487, Hess/Wachter A3. "Festausgabe" zum 70. Geburtstag Kreidolfs. 
Auf der Rückseite des Titelblattes Spruch des Künstlers anstelle der Verlagsvig-
nette. Die zehnteilige Märchenfolge mit Text und Bild als Doppelseite in Ju-
gendstil-Fraktur war Kreidolfs erfolgreichstes Bilderbuch. 'Die Wiesenzwerge' 
sind nicht nur ein Idyll naturnaher Wesen, sie sind auch, wie die Streitszene der 
beiden Familien zeigt, ein realistisches Abbild menschlichen Lebens, bei dem 
selbst die Konflikte nicht ausgeklammert werden.' (Bilderwelt). Sehr schönes, 
wohlerhaltenes Exemplar.  
28 Ohm Till (d.i. Arthur Felguth): Robbi und Robba. III. Teil: Die 
Heimkehr. 1.-10. Tsd. Berlin, Felguth-Verlag, 1948. Ca. 24,5 x 20,5 
cm. 38 S., (2) Seiten. Mit farbigen Bildern von Puika [Chreschenski]. 
Farbig illustr. Orig.-Broschur.  50,--  
Die beiden Robben Robbi und Robba (ursprünglich bei Hagenbeck) werden an 

einen Zirkus in New York verkauft. Auf der Schiffsreise fliehen sie und kommen 
mit Hilfe des Wals "Wachmann Heinrich Klosen" durchs weite Meer und finden 
auf einer Eisscholle ihr großes Glück. Einband und die ersten und letzten beiden 
Innenseiten stockfleckig. Einband und Rücken etwas bestoßen. Besitzvermerk 
auf Titelblatt.  

29 Ringelnatz, Joachim (d.i. 
Hans Gustav Bötticher): Gehei-
mes Kinder-Spiel-Buch mit vielen 
Bildern. Deckeltitel: Für Kinder 
von 5 bis 15 Jahren gedichtet und 
bebildert. Potsdam, Gustav Kie-
penheuer, 1924. Ca. 19 x 18 cm. 
(2) S., 48 S., (2) Seiten. Mit zahl-
reichen Illustrationen von 
Joachim Ringelnatz. Farbig illus-
trierter Orig.-Halbleinenband. 
 150,--  
Rücken und Vorsätze erneuert. Ein-
band etwas fleckig. "... Die Leder-

bände im Bücherspind haben, wenn du die umgeschlagenenen Deckel hältst Hin-
ten eine kleine Höhlung im Rücken. Dort hinein mußt du weichen Käse drücken. 
Außerdem kannst Du Käsepropfen Tief zwischen die Sofapolster stopfen. Lasse 
ruhig eine Woche vertreiben. Dann mußt du immer traurig herumschleichen. Bis 
die Eltern nach der Ursache fragen. ... Ich weiß nicht, - ich rieche überall Lei-
chen. - Deine Eltern werden furchtbar erschrecken - Und überall rumschnüffeln 
nach Leichengestank, Und dich mit Schokolade ins Bett stecken ..."  
30 Schulz, Wilhelm: Der 
Prutzeltopf. Ein Kinderbuch. 
Bilder und Verse. 6.-8. Tau-
send. München, Albert Langen, 
[1909]. Ca. 27 x 27 cm. (22) 
Seiten. Durchgehend (meist 
ganzseitig) mit Farblithogra-
phien von Wilhelm Schulz il-
lustriert. Farbig illustr. Orig.-
Pappband.            200,--  
Rücken mit Leinenstreifen sauber 
überzogen. Einband gebräunt, et-
was berieben und mit kleinem 
braunem Fleck. Die eindrucksvollen Illustrationen sauber und gut. "Mit seinen 
Bildern zum "Prutzeltopf" gelang Sch. der große Wurf. Die Verse sind humoris-
tisch verspielt mit irrationalen Zügen, der moralische Zeigefinger nicht allzu 
deutlich sichtbar. Stilistisch und qualitativ sind Sch.' Zeichnungen zum "Prutzel-
topf" mit den zeitgleichen, aber viel bekannteren Illustrationen Carl Hofers im 
Rumpumpel und Freyholds "Der Buntscheck" in eine Reihe zu stellen. Ihr Cha-
rakteristikum ist eine großflächige, zarte Farbgebung und eine sehr expressive 
Konturierung, die die Figuren in frischer, ungekünstelter Naivität ganzheitlich 
zusammenfaßt" (Margund Claussen in LKJ IV, S. 498 mit großer Abb). "Auf 
dem Feuer blitzeblank - Saß ein Prutzeltopf und sang: Zankst du mit deinem 
Brüderlein - Und neckst den Bub, so wird er schrein, Und aus dem großen, dunk-
len Wald - Kommt Hasenmutter grau und alt, Sie kommt gelaufen, rack rack 
rack, Und steckt dich tief in ihren Sack, Drin trägt sie dich nach Haus geschwind, 
Wo ihre achzehn Kinder sind, Die wetzen Krall und Zähne sich, die kratzen und 
die beißen dich. Spielst mit dem Bruder artig du, Bekommst du ein Paar neue 
Schuh ..."  
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31 Weber, Karin (Text): Wir spielen Rotkäppchen. Ein komplettes 
Spielbuch mit zahlreichen Figuren zum Zusammenstecken. Ausführli-
che Aufbauanleitung. Rastatt, Favorit Verlag, 1991. Querformat, ca. 
31,5 x 32,5 cm. 14 Blätter einschl. Einband, (verschiedene Größen), 
teils aus dicker Pappe, teils verschiedene Papiere. Mit farbigen Illustra-
tionen und herausnehmbaren Figuren. Farbig illustr. Orig.-Pappband, 
Ringbuch.  50,--  
"Rotkäppchen, ein Märchen das jeder kennt, einmal ganz anders und sehr vielsei-
tig: in Bildern, mit Kulisse, Aufstellfiguren, Bäumen, Haus und Tieren, aus Kar-
ton, Folie und Spezialpapier, aus Wellpappe, Packpapier, Hochglanzkarton, Kle-
befolie, Spiegelpapier. Das alles ist geknickt, gekraust, gestanzt, bedruckt, be-
schichtet und bedruckt. Nun wird gefaltet, gebogen, abgelöst, gesteckt, zusam-
mengesetzt, aufgeklebt, zurechtgeschoben. Rotkäppchen wird lebendig, der Wolf 
zeigt die Zähne, der Jäger knallt mit der Flinte und wir sind mittendrin in der Ge-
schichte". (Verlagshinweis). Verlagshinweis mit kleinem Einriss, sonst gutes 
Exemplar.  

 
Bavarica  
 
32 Fuchs, Eduard: Ein vormärzliches Tanzidyll. Lola Montez in der 
Karikatur. Berlin, Ernst Frensdorff, 1904. Ca. 22,5 x 20 cm. 182 S., (2) 
Seiten. Mit 90 Illustr. und Beilagen. Moderner Halbleinenband.  45,--  
Vorsätze erneuert. Mit Exlibris.  
33 Hof- und Staats-Handbuch des Königreichs Bayern 1880. Mün-
chen, Im königlichen Centra-Schulbücher-Verlage, 1880. Ca. 22 x 14 
cm. XXIII S., 626 Seiten. Orig.-Halbleinenband.  45,--  
Rücken am Falz mit Leinenstreifen verstärkt. Einband berieben, etwas bestoßen 
und etwas fleckig. Titelblatt mit Stempeln. Vorsätze erneuert. Seiten gebräunt. 
U.a.: Genealogie des Königl. Hauses; Großbeamte der Krone; Königliche Orden; 
Hofstaat seiner Majestät des Königs; Hofstaaten der Königl. Prinzen und Prin-
zessinnen; Königlicher Staatsrath; Landtag; Staatsministerium des Königlichen 
Hauses und des Aeußeren; Staatsministerium des Innern; Kriegsministerium; 
Kreisstellen und deren Unterbehörden; Notare; Advocaten; Kirche; Centralan-
stalten für Wissenschaft, Kunst und Unterricht.  

34 [Krämer, Carl Philipp]: Be-
schreibung des Wildbades Kreuth 
und seiner Umgebungen. In histo-
rischer, topographischer und me-
dizinischer Beziehung. München, 
Lentner, [1825]. Ca. 19,5 x 12,5 
cm. X S., 244 Seiten. Mit 7 litho-
graphierten Ansichten und 2 Kärt-
chen der Umgebungen. Etwas 
späterer Pappband mit Rücken-
schild.  650,--  

Rückendeckel mit kleiner (nicht störender) Delle. Seiten und Tafeln teils stock-
fleckig, jedoch gutes Exemplar. Die Tafeln mit hübschen Ansichten von Kreuth, 
der Bad- und Kur-Anstalt, Tegernsee, Gmünd, Egern, Kaltenbrunn und der St. 
Quirin's Kapelle. Karl Philipp Krämer (1798-1851) war praktischer Arzt in Mün-
chen und königlicher Badearzt in Wildbad Kreuth. Selten! 



31 Weber, Karin (Text): Wir spielen Rotkäppchen. Ein komplettes 
Spielbuch mit zahlreichen Figuren zum Zusammenstecken. Ausführli-
che Aufbauanleitung. Rastatt, Favorit Verlag, 1991. Querformat, ca. 
31,5 x 32,5 cm. 14 Blätter einschl. Einband, (verschiedene Größen), 
teils aus dicker Pappe, teils verschiedene Papiere. Mit farbigen Illustra-
tionen und herausnehmbaren Figuren. Farbig illustr. Orig.-Pappband, 
Ringbuch.  50,--  
"Rotkäppchen, ein Märchen das jeder kennt, einmal ganz anders und sehr vielsei-
tig: in Bildern, mit Kulisse, Aufstellfiguren, Bäumen, Haus und Tieren, aus Kar-
ton, Folie und Spezialpapier, aus Wellpappe, Packpapier, Hochglanzkarton, Kle-
befolie, Spiegelpapier. Das alles ist geknickt, gekraust, gestanzt, bedruckt, be-
schichtet und bedruckt. Nun wird gefaltet, gebogen, abgelöst, gesteckt, zusam-
mengesetzt, aufgeklebt, zurechtgeschoben. Rotkäppchen wird lebendig, der Wolf 
zeigt die Zähne, der Jäger knallt mit der Flinte und wir sind mittendrin in der Ge-
schichte". (Verlagshinweis). Verlagshinweis mit kleinem Einriss, sonst gutes 
Exemplar.  

 
Bavarica  
 
32 Fuchs, Eduard: Ein vormärzliches Tanzidyll. Lola Montez in der 
Karikatur. Berlin, Ernst Frensdorff, 1904. Ca. 22,5 x 20 cm. 182 S., (2) 
Seiten. Mit 90 Illustr. und Beilagen. Moderner Halbleinenband.  45,--  
Vorsätze erneuert. Mit Exlibris.  
33 Hof- und Staats-Handbuch des Königreichs Bayern 1880. Mün-
chen, Im königlichen Centra-Schulbücher-Verlage, 1880. Ca. 22 x 14 
cm. XXIII S., 626 Seiten. Orig.-Halbleinenband.  45,--  
Rücken am Falz mit Leinenstreifen verstärkt. Einband berieben, etwas bestoßen 
und etwas fleckig. Titelblatt mit Stempeln. Vorsätze erneuert. Seiten gebräunt. 
U.a.: Genealogie des Königl. Hauses; Großbeamte der Krone; Königliche Orden; 
Hofstaat seiner Majestät des Königs; Hofstaaten der Königl. Prinzen und Prin-
zessinnen; Königlicher Staatsrath; Landtag; Staatsministerium des Königlichen 
Hauses und des Aeußeren; Staatsministerium des Innern; Kriegsministerium; 
Kreisstellen und deren Unterbehörden; Notare; Advocaten; Kirche; Centralan-
stalten für Wissenschaft, Kunst und Unterricht.  

34 [Krämer, Carl Philipp]: Be-
schreibung des Wildbades Kreuth 
und seiner Umgebungen. In histo-
rischer, topographischer und me-
dizinischer Beziehung. München, 
Lentner, [1825]. Ca. 19,5 x 12,5 
cm. X S., 244 Seiten. Mit 7 litho-
graphierten Ansichten und 2 Kärt-
chen der Umgebungen. Etwas 
späterer Pappband mit Rücken-
schild.  650,--  

Rückendeckel mit kleiner (nicht störender) Delle. Seiten und Tafeln teils stock-
fleckig, jedoch gutes Exemplar. Die Tafeln mit hübschen Ansichten von Kreuth, 
der Bad- und Kur-Anstalt, Tegernsee, Gmünd, Egern, Kaltenbrunn und der St. 
Quirin's Kapelle. Karl Philipp Krämer (1798-1851) war praktischer Arzt in Mün-
chen und königlicher Badearzt in Wildbad Kreuth. Selten! 

35 München und Umgebung 166 Photos. Berlin u. Leipzig, Preuss' 
Institut Graphik, o.J., um 1910. Querformat, ca. 18,5 x 22,5 cm. 126 
Seiten. Mit 166 fotografischen Abbildungen. Orig.-Leinenband mit rei-
cher Farb- und Goldprägung. Aus der Reihe: Preuss' Album-Collection 
Universum, Band I. München und Umgebung.  50,--  
Einband etwas angestaubt, leicht fleckig, jedoch gutes Exemplar. Mit reichem 
Bildmaterial von München (u.a. "Das neue Rathaus in seiner Vollendung"), Par-
tenkirche, Oberammergau, Schloss Linderhof, Herrenchiemsee, Starnberger See.  
36 Münchner Stadtadreßbuch 1962 Adreßbuch der Landeshaupt-
stadt München. Behörden und Vereins-, Branchen-, Namen-, Straßenteil 
mit Münchner Vorortsadreßbuch. 107. Ausgabe. München, Adreßbuch-
verlagsgesellschaft Ruf, 1962. Ca. 30 x 23,5 cm. 36 S., 35 S., 248S., (4) 
S., 1.108 S., 933 S., (3) S., 226 Seiten. Orig.-Halbleinenband.  145,--  
Titelblatt etwas knittrig. Sonst gutes Exemplar. Mit Angabe Namen und Berufe.  
37 Schaumberger, Julius: Konrad Dreher's Schliersee'r Bauernthea-
ter. Ein Zeit- und Zukunftsbild. München, E. Albert & Co., [1893]. Ca. 
22 x 14,5 cm. 70 S., (6) Seiten. Mit 7 Ansichten der Gegend und des 
Theaters und 13 Bildnissen Konrad Dreher's und der Hauptdarsteller. 
Einfacher späterer kartonierter Einband mit eingebundenem illustrierten 
Original-Broschurdeckel.  120,--  
Besitzstempel auf dem Original-Broschurdeckel, dieser auch etwas angestaubt. 
Mit einigen eingelegten Zeitungsausschnitten, dadurch einige bräunliche Abfär-
bungen. Die Theatergruppe wurde 1892 in Schliersee von Konrad Dreher und 
Xaver Terofal gegründet. Frühe Schrift zum Schlierseer Bauerntheater.  

38 Siebert, M.: Adreßbuch von 
München 1845. Zugleich als 
Supplement zu der Auflage von 
1842 dienend. München, Verlag 
der Literarisch-artistischen An-
stalt, 1845. Ca. 21 x 13,5 cm. IV 
S., 184 Seiten. Erneuerter Leinen-
band mit aufgezogenen Original-
Deckeln.  350,--  
Die aufgezogenen Deckel mit Na-
menszug und etwas fleckig. Besitzver-
merk auf Titelblatt. Seiten teils fleckig 
bzw. zum Rand hin stockfleckig. 1842 
erschien das erste Adreßbuch, hier die 
darauf folgende zweite Ausgabe von 
1845 mit "mehr als 18.000 Adressen". 
... Alle aufgenommenen Familien-Na-
men sind mit strenger Pünktlichkeit 
alphabetisch geordnet; bei gleichen 
Namen ist der Taufname und wo auch 
dieser nicht entscheidend war, der 
Stand für die Einreihung maßgebend 

gehalten worden." Enthält neben den Namen auch die Berufsbezeichnung sowie 
Straße und Hausnummer. Sehr seltenes und frühes Münchener Adressbuch.  
39 Valentin, Karl: Das Karl Valentin Buch. Erstes und einziges Bil-
derbuch von Karl Valentin über ihn und Lisl Karlstadt mit Vorwort und 
ernsthafter Lebensbeschreibung und Bilderunterschriften von ihm 
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selbst, sowie zwei Aufsätzen von 
Tim Klein und Wilhelm Hausen-
stein. München, Knorr & Hirth 
G.m.b.H., 1932. Ca. 24 x 17,5 cm. 
127 Seiten. Mit zahlreichen farbi-
gen Abbildungen. Rot/weiß ge-
streifter Original-Leineneinband. 
 145,--  
Vorsätze etwas gebräunt, sonst gutes 
Exemplar. Karl Valentin (1882-1948, 
Komiker, Sänger und Filmproduzent). 
"Karl Valentin … weil er ein seltener, 
trauriger, unirdischer, maßlos lustiger 
Komiker ist, der links denkt." (Kurt 
Tucholski als Peter Panter in der 
Weltbühne 1924). 
40 Weigmann, Otto: Ein Kapitel 
kgl. bayrischer Kunstpflege. 

München, Hans Sachs-Verlag, 1913. Ca. 22 x 15 cm. 26 Seiten. Halb-
leinenband der Zeit.  45,--  
Namenszug auf Vorsatz. Weigmann (1873-1940) war von 1907-1912 Konserva-
tor und von 1918-1937 Direktor der Graphischen Sammlung München. Abhand-
lung über die Graphische Sammlung München.  

 
Europa 
 

41 [Lindner, Kaspar Gottlieb]: 
Vergnügte und unvergnügte Rei-
sen auf das Weltberuffene Schle-
sische Riesen-Gebirge, Welche 
von 1696. biß 1737. Theils da-
selbst den Allerhöchsten zu prei-
sen, theils die erstaunenden Wun-
der der Natur zu betrachten, theils 
sich eine Gemüthsvergnügung 
oder Leibesbewegung zu machen, 
theils den beruffenen Riebenzahl 
auszukundschaften, von allerhand 
Liebhabern angestellet worden 
sind; Die sich denn zu einem be-
ständigen Andenken in die da-
selbst befindlichen Schneekop-
pen-Bücher Namentlich und meis-

tens mit beyfälligen merkwürdigen Gedanken in gebundener und unge-
bundener Rede eingeschrieben haben. Auf vieles Verlangen heraus ge-
geben, und mit einigen bekannten und unbekannten Historien von dem 
abentheurlichen Rieben-Zahl vergesellschaftet. Nebst einer Vorrede: 
Von den Wundern, Schönheiten, Vortrefflichkeiten und der natürlichen 
Beschaffenheit dieser Gebirge. 3 Teile + Anhang in einem Band. 
Hirschberg, Dietric hKrahn, 1736. Ca. 20 x 16,5 cm. (40) S., 350 Sei-
ten; 92 S., (3) Seiten. Mit zahlreichen Textholzschnitten (ohne das 
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leinenband der Zeit.  45,--  
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Europa 
 

41 [Lindner, Kaspar Gottlieb]: 
Vergnügte und unvergnügte Rei-
sen auf das Weltberuffene Schle-
sische Riesen-Gebirge, Welche 
von 1696. biß 1737. Theils da-
selbst den Allerhöchsten zu prei-
sen, theils die erstaunenden Wun-
der der Natur zu betrachten, theils 
sich eine Gemüthsvergnügung 
oder Leibesbewegung zu machen, 
theils den beruffenen Riebenzahl 
auszukundschaften, von allerhand 
Liebhabern angestellet worden 
sind; Die sich denn zu einem be-
ständigen Andenken in die da-
selbst befindlichen Schneekop-
pen-Bücher Namentlich und meis-

tens mit beyfälligen merkwürdigen Gedanken in gebundener und unge-
bundener Rede eingeschrieben haben. Auf vieles Verlangen heraus ge-
geben, und mit einigen bekannten und unbekannten Historien von dem 
abentheurlichen Rieben-Zahl vergesellschaftet. Nebst einer Vorrede: 
Von den Wundern, Schönheiten, Vortrefflichkeiten und der natürlichen 
Beschaffenheit dieser Gebirge. 3 Teile + Anhang in einem Band. 
Hirschberg, Dietric hKrahn, 1736. Ca. 20 x 16,5 cm. (40) S., 350 Sei-
ten; 92 S., (3) Seiten. Mit zahlreichen Textholzschnitten (ohne das 

Frontispiz). Halbpergamentband der Zeit mit Buntpapierbezug.  780,--  
Holzmann/Bohatta III,11790. Aufgeteilt in 3 Teile + Anhang: Erster Theil des 
Schneekoppen Buches auf dem Schlesischen Riesengebirge von Ao: 1696. biß 
1710; Anderer Theil .... Ao: 1710 biß 1729: Fröhliche Reise Neuer groß und 
kleinen Riesen welche aus Lust / Liebe und Andacht Gott in der Höhe zu preisen 
auch Wunderwürdigen Begebenheiten zu schauen die bey Maria-Hülff und St. 
Lorentz genannte hohe Riesen- und Schnee-Koppel besuchen; Dritter Theil ... 
Ao: 1729. biß 1737 (vorhanden bis 1736): Werther Leser! dieses Buch wird die 
Alle frohe Reisen, Neuer, Groß und kleinen Riesen sonder Mühe willig weisen / 
Die aus Liebe /Lust und Andacht / Gottes Wunder hoch zu loben / Auf die hohe 
Riesen-Koppel sich mit vieler Müh erhoben, Auch die zu Maria Hülff und S. Lo-
renz freudig treten / Und daselbsten (wie gewöhnlich) bey der Messe kniend be-
ten. Dieser 3. Teil endet mit dem Eintrag 1. Oktober 1736. Die Eintragungen aus 
dem Jahr 1737 (Seiten 351-362) sind hier nicht beigebunden (wie auch bei Ver-
gleichsexemplaren im KVK, z.B. Österr. Nationalbibliothek, SBB Berlin, Ober-
lausitzsche Bibl. Görlitz). Der 1737-Teil wurde wohl erst 1738 späteren Exemp-
laren beigebunden. Anhang: Bekannte und unbekannte Historien von dem 
abentheuerlichen und Weltberuffenen Rieben-Zahl, Welche von Praetorio, 
Schwencken, und anderne bewehrten Skribenten mehr sind geschrieben worden. 
Enthält zahlreiche Eintragungen und Gedichte von Wanderern und Besuchern 
aus den sog. "Schneekoppen-Büchern", den "Fremdenbüchern" die in den Bau-
den auslagen. Der Anhang mit 83 Rübezahl-Historien. Einband etwas bestoßen. 
Es fehlt das Frontispiz. Seiten gebräunt und etwas fingerfleckig. Selten! 
42 Michel, Chr.: Chr. Michel's Gebirgs-, Post- und Eisenbahn-Reise-
Karte von Tyrol mit den angrenzenden Theilen von Bayern, Salzburg, 
Steyermark, Kärnthen, Krain, Oberitalien, der Schweiz, von Baden und 
Württemberg. Im Maßstab 1:600.000. Ausgabe 1878. München, Jos. 
Ant. Finsterlin, 1878. Ca. 20 x 11,5 cm, Karte ca. 58 x 68 cm. Colo-
rierte Kupferstichkarte auf Leinen aufgezogen. Orig.-Leinenband mit 
Deckelgoldprägung.  180,--  
"... ist eine vorzügliche Arbeit. Die Zeichnung ist richtig, der Stich scharf ... lässt 
an Sauberkeit und Handlichkeit nichts zu wünschen übrig." (Bote für Tirol und 
Vorarlberg zu Michel's Karten). Einbandkanten bestoßen, Leinenrücken mit Ein-
rissen. Namenszug auf Titel. Karte etwas stockfleckig. Mit Reductions-Tabelle 
zur Umwandlung der höhenangaben von Pariser Fuss in Meter.  
43 Passarge, L(udwig): Schweden. Fahrten in Schweden, besonders 
in Nordschweden und Lappland. Berlin, F. Fontane & Co., 1897. Ca. 21 
x 13,5 cm. VIII S., 334 Seiten. Ledereinband der Zeit mit geprägtem 
Rückentitel.  40,--  
Rücken und Kanten berieben. Widmung auf Vorsatz. Erste Ausgabe. Aufgeteilt 
in Südschweden: z.B. Von Jönköping bis Stockholm; Wisby; Upsala und 
Nordschweden mit Lappland: z.B. Gellivara; Kwickjock; von Sollesteä bis Hern-
ösand; Von Ragunda bis Östersund; Von Östersund bis Storlien.  

 
Verkehrswesen 
 
44 Bierbaum, Otto Julius: Eine empfindsame Reise im Automobil. 
Von Berlin nach Sorrent und zurück an den Rhein in Briefen an 
Freunde geschildert von Otto Julius Bierbaum. Lerne Reisen ohne zu 
rasen. Berlin, Julius Bard, 1903. Ca. 19,5 x 13 cm. XII S., 272 Seiten. 
Mit 40 Abbildungen nach der Natur und teils nach Kunstwerken. Illustr. 
Orig.-Leinenband.  220,--  
Einband etwas berieben. Buchblock nur leicht gelockert. Unbeschnittenes, 
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breitrandiges Exemplar. Erste Ausgabe. Mit ganzseitiger handschriftlicher Wid-
mung des Autors Otto Julius Bierbaum an den Schrifsteller Korfiz Holm (1872-
1942), datiert 22. XII. 1903. Der Schriftsteller O.J. Bierbaum (1865-1910) fuhr 
1902 mit seiner italienischen Frau Gemma und einem Chauffeur mit einem Adler 
Cabrio auf den Weg von Berlin über Prag und Wien nach Italien und über die 
Schweiz wieder zurück. Sie überquerten auf dieser Reise als erste den Gotthard-
pass mit einem Auto.  

45 Die Herkomer Konkurrenz und andere autosportliche Veran-
staltungen 1906. Hrsgg. von der Continental-Caoutchouc- und Gutta-

Percha-Compagnie, Hannover. 
Hannover, 1906. Ca. 23 x 18 cm. 
127 Seiten. Mit zahlreichen foto-
grafischen Abbildungen. Original-
kartonierter Einband mit Deckel-
bild und Kordelhefung.  380,--  
Hubert von Herkomer (1849-1914) 
war ein deutsch-britischer Maler, Fil-
memacher und Schriftsteller und gilt 
als einer der Wegbereiter des Automo-
bilsports in Deutschland. Zusammen 
mit dem Bayerischen Automobilclub 
organisierte er die die ersten Touren-
wagenrallyes der Welt. Zwischen 
1905 und 1907 fanden drei Herkomer-
Konkurrenzen statt. Zugelassen waren 
nur alltagstaugliche Tourenwagen mit 
vier Sitzen, Kotflügeln, Beleuchtung, 
Regenschutz und Gepäckraum. Ein 

Kontrolleur fuhr in jedem Wagen mit und notierte Strafpunkte. Gewinnen sollte 
nicht, wer als erster am Zielort ankam, sondern wessen Wagen die Gesamtstre-
cke inklusive einer Berg- und einer Geschwindigkeitsprüfung am besten meis-
terte und auch in Sachen Komfort und Ausstattung punkten konnte. Wer Rang 
und Namen in der Automobilwelt hatte, war dabei, allen voran Prinz Heinrich 
von Preußen, der Bruder des Kaisers. Wegen ihrer prominenten Teilnehmer und 
ihres aufwendigen Rahmenprogramms stellten die Konkurrenzen ein großes ge-
sellschaftliches Ereignis dar. (Museum Herkomer.de). Sieger dieser zweiten Her-
komer Konkurrenz war Rudolf Stöss auf Horch. Einband etwas berieben, Rü-
cken bestoßen. Titelblatt fleckig und nach Entfernen etwas unsauber am Falz 
wieder eingeklebt. Reiches und prächtiges Bildmaterial. Seltene Originalschrift 
zum 2. Autorennen, Start war am 6. Juni 1906 in Frankfurt, die Fahrt ging dann 
über München, Linz, Wien, Klagenfurt, Innsbruck nach München.  
46 Die Kieler Woche 1882-1907. Berlin, Druck von W. Büxenstein, 
1907. Ca. 18 x 12,5 cm. 328 Seiten. Mit zahlreichen Textillustrationen 
und Abbildungen auf Tafeln, einem doppelblattgroßen farbigen Titel-
bild sowie 3 mehrfach gefalteten Schiffsbauplänen und 3 mehrfach ge-
falteten Karten. Blauer, farbig illustrierter Original-Leinenband.  100,--  
Klammerung etwas angerostet, das letzte Blatt leicht angerändert, jedoch gutes 
Exemplar mit dekorativem Einband. Aus dem Inhalt u.a.: Die Wettfahrten; Sta-
tistik und Wetterlage; Die Ehrenpreise; Die Regatta-Bahnen; Rechnische Rück-
blicke; Typische deutsche Yachten.  
47 Prinz Heinrich-Fahrt 1909 (Deckeltitel: Prinz Heinrich-Fahrt 
und andere Sportszenen 1909). Hrsgg. von der Continental-Caout-
chouc- und Gutta-Percha-Compagnie, Hannover. Hannover, 1910. Ca. 
22,5 x 19 cm. 166 Seiten. Mit zahlreichen fotografischen Abbildungen. 
Originalkartonierter Einband mit Deckelbild u. Kordelhefung.  380,--  

"Möge dieses kleine Werk allen Beteiligten der zweiten Prinz Heinrich-Fahrt 
eine nette Erinnerung sein und auch den Fernstehenden zeigen, welche hervorra-
gende Bedeutung das einst viel geschmähte Automobil heute als modernes Ver-
kehrsmittel besitzt." (Einleitung). 
Zwischen 1908 und 1910 fanden drei 
dieser spektakulären frühen Autoren-
nen statt. Die Tourenwagenkonkur-
renz wurde von Prinz Albert Wilhelm 
Heinrich von Preußen, ein Bruder des 
deutschen Kaisers Wilhelm II. gestif-
tet, Ausrichter ist der Kaiserliche Au-
tomobil-Club (KAC). Ausgelegt ist 
sie als Zuverlässigkeitsfahrt, und zu-
gelassen sind viersitzige Tourenwa-
gen, die mit drei Personen zu beset-
zen sind. Prinz Heinrich stiftet als 
Siegerpokal das 13,5 Kilogramm 
schwere Modell eines Tourenwagens 
aus reinem Silber. 1908 siegte Fritz 
Erle auf Benz, 1909 Wilhelm Opel 
auf Opel und 1910 Ferdinand Porsche 
auf Austro-Daimler. Da kein Fahrer zweimal gewonnen hatte, wurde der Ge-
samtsieger laut Reglement per Losentscheid bestimmt, es gewann Ferdinand 
Porsche. Die Fahrt 1909 startete am 10. Juni in Berlin, führte über Breslau, Bu-
dapest, Wien, Salzburg nach München. Ab Seite 139: Die Eroberung der Luft. 
"Die ungeahnten Fortschritte der letzten Jahre in der Eroberung des Luftmeeres 
... hat uns im letzten Augenblick noch bewogen, dieser eigentlich dem Automo-
bilsport gewidmeten Broschüre noch einen zweitern Teil anzugliedern, der die 
erfolgreichsten Luftschiffe, Aeroplane und Freiballons im Bilde anführt ...". Ein-
band minimal angestaubt und nur wenig an den Kanten berieben. Sehr schönes 
Exemplar, überaus reich bebildert. Selten. 

48 Zeppelin - Konvolut. 1) LZ 
Luftschiffbau Zeppelin Hamburg-
Amerika-Linie. HAPAG. 16-seiti-
ger Reise-Prospekt "Graf Zeppe-
lin" in blau/weiß gedruckt. 
[1934]. Text in deutsch, spanisch, 
englisch und portugiesisch. Mit 
zahlreichen Abbildungen. Ca. 21 

x 14,5 cm. 2) Führer durch die Zeppelin-Werft. 1934. 8-seitiger Pros-
pekt. Mit zahlreichen Abbildungen. Außen mit Stempel "Gratis-Aus-
gabe". Ca. 21 x 14,5 cm. Gezeigt werden hier das Luftschiff LZ127 
"Graf Zeppelin" und LZ129, bezeichnet als "das kommende Verkehrs-
luftschiff". 3) Eintrittskarte der Deutschen Zeppelin-Reederei G.m.b.H., 
Frankfurt a. M., mit Kontrollabschnitt, Stempel der Reederei und Unter-
schrift. Gültig zum Betreten des Ludschiffhafens Rhein-Main und der 
Luftschiffhalle bei Aufstiegen und Landungen. Querformat, ca. 9,5 x 14 
cm. 1934.  300,--  
Rücken der Prospekte nur leicht bestoßen. Gute Exemplare. Das hier als noch im 
Bau beschriebene Luftschiff "LZ129" (später: LZ129 Hindenburg) verunglückte 
am 6. Mai 1937. Seltene und gut erhaltene Prospekte bzw. Eintrittskarte.  
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grafischen Abbildungen. Original-
kartonierter Einband mit Deckel-
bild und Kordelhefung.  380,--  
Hubert von Herkomer (1849-1914) 
war ein deutsch-britischer Maler, Fil-
memacher und Schriftsteller und gilt 
als einer der Wegbereiter des Automo-
bilsports in Deutschland. Zusammen 
mit dem Bayerischen Automobilclub 
organisierte er die die ersten Touren-
wagenrallyes der Welt. Zwischen 
1905 und 1907 fanden drei Herkomer-
Konkurrenzen statt. Zugelassen waren 
nur alltagstaugliche Tourenwagen mit 
vier Sitzen, Kotflügeln, Beleuchtung, 
Regenschutz und Gepäckraum. Ein 

Kontrolleur fuhr in jedem Wagen mit und notierte Strafpunkte. Gewinnen sollte 
nicht, wer als erster am Zielort ankam, sondern wessen Wagen die Gesamtstre-
cke inklusive einer Berg- und einer Geschwindigkeitsprüfung am besten meis-
terte und auch in Sachen Komfort und Ausstattung punkten konnte. Wer Rang 
und Namen in der Automobilwelt hatte, war dabei, allen voran Prinz Heinrich 
von Preußen, der Bruder des Kaisers. Wegen ihrer prominenten Teilnehmer und 
ihres aufwendigen Rahmenprogramms stellten die Konkurrenzen ein großes ge-
sellschaftliches Ereignis dar. (Museum Herkomer.de). Sieger dieser zweiten Her-
komer Konkurrenz war Rudolf Stöss auf Horch. Einband etwas berieben, Rü-
cken bestoßen. Titelblatt fleckig und nach Entfernen etwas unsauber am Falz 
wieder eingeklebt. Reiches und prächtiges Bildmaterial. Seltene Originalschrift 
zum 2. Autorennen, Start war am 6. Juni 1906 in Frankfurt, die Fahrt ging dann 
über München, Linz, Wien, Klagenfurt, Innsbruck nach München.  
46 Die Kieler Woche 1882-1907. Berlin, Druck von W. Büxenstein, 
1907. Ca. 18 x 12,5 cm. 328 Seiten. Mit zahlreichen Textillustrationen 
und Abbildungen auf Tafeln, einem doppelblattgroßen farbigen Titel-
bild sowie 3 mehrfach gefalteten Schiffsbauplänen und 3 mehrfach ge-
falteten Karten. Blauer, farbig illustrierter Original-Leinenband.  100,--  
Klammerung etwas angerostet, das letzte Blatt leicht angerändert, jedoch gutes 
Exemplar mit dekorativem Einband. Aus dem Inhalt u.a.: Die Wettfahrten; Sta-
tistik und Wetterlage; Die Ehrenpreise; Die Regatta-Bahnen; Rechnische Rück-
blicke; Typische deutsche Yachten.  
47 Prinz Heinrich-Fahrt 1909 (Deckeltitel: Prinz Heinrich-Fahrt 
und andere Sportszenen 1909). Hrsgg. von der Continental-Caout-
chouc- und Gutta-Percha-Compagnie, Hannover. Hannover, 1910. Ca. 
22,5 x 19 cm. 166 Seiten. Mit zahlreichen fotografischen Abbildungen. 
Originalkartonierter Einband mit Deckelbild u. Kordelhefung.  380,--  

"Möge dieses kleine Werk allen Beteiligten der zweiten Prinz Heinrich-Fahrt 
eine nette Erinnerung sein und auch den Fernstehenden zeigen, welche hervorra-
gende Bedeutung das einst viel geschmähte Automobil heute als modernes Ver-
kehrsmittel besitzt." (Einleitung). 
Zwischen 1908 und 1910 fanden drei 
dieser spektakulären frühen Autoren-
nen statt. Die Tourenwagenkonkur-
renz wurde von Prinz Albert Wilhelm 
Heinrich von Preußen, ein Bruder des 
deutschen Kaisers Wilhelm II. gestif-
tet, Ausrichter ist der Kaiserliche Au-
tomobil-Club (KAC). Ausgelegt ist 
sie als Zuverlässigkeitsfahrt, und zu-
gelassen sind viersitzige Tourenwa-
gen, die mit drei Personen zu beset-
zen sind. Prinz Heinrich stiftet als 
Siegerpokal das 13,5 Kilogramm 
schwere Modell eines Tourenwagens 
aus reinem Silber. 1908 siegte Fritz 
Erle auf Benz, 1909 Wilhelm Opel 
auf Opel und 1910 Ferdinand Porsche 
auf Austro-Daimler. Da kein Fahrer zweimal gewonnen hatte, wurde der Ge-
samtsieger laut Reglement per Losentscheid bestimmt, es gewann Ferdinand 
Porsche. Die Fahrt 1909 startete am 10. Juni in Berlin, führte über Breslau, Bu-
dapest, Wien, Salzburg nach München. Ab Seite 139: Die Eroberung der Luft. 
"Die ungeahnten Fortschritte der letzten Jahre in der Eroberung des Luftmeeres 
... hat uns im letzten Augenblick noch bewogen, dieser eigentlich dem Automo-
bilsport gewidmeten Broschüre noch einen zweitern Teil anzugliedern, der die 
erfolgreichsten Luftschiffe, Aeroplane und Freiballons im Bilde anführt ...". Ein-
band minimal angestaubt und nur wenig an den Kanten berieben. Sehr schönes 
Exemplar, überaus reich bebildert. Selten. 

48 Zeppelin - Konvolut. 1) LZ 
Luftschiffbau Zeppelin Hamburg-
Amerika-Linie. HAPAG. 16-seiti-
ger Reise-Prospekt "Graf Zeppe-
lin" in blau/weiß gedruckt. 
[1934]. Text in deutsch, spanisch, 
englisch und portugiesisch. Mit 
zahlreichen Abbildungen. Ca. 21 

x 14,5 cm. 2) Führer durch die Zeppelin-Werft. 1934. 8-seitiger Pros-
pekt. Mit zahlreichen Abbildungen. Außen mit Stempel "Gratis-Aus-
gabe". Ca. 21 x 14,5 cm. Gezeigt werden hier das Luftschiff LZ127 
"Graf Zeppelin" und LZ129, bezeichnet als "das kommende Verkehrs-
luftschiff". 3) Eintrittskarte der Deutschen Zeppelin-Reederei G.m.b.H., 
Frankfurt a. M., mit Kontrollabschnitt, Stempel der Reederei und Unter-
schrift. Gültig zum Betreten des Ludschiffhafens Rhein-Main und der 
Luftschiffhalle bei Aufstiegen und Landungen. Querformat, ca. 9,5 x 14 
cm. 1934.  300,--  
Rücken der Prospekte nur leicht bestoßen. Gute Exemplare. Das hier als noch im 
Bau beschriebene Luftschiff "LZ129" (später: LZ129 Hindenburg) verunglückte 
am 6. Mai 1937. Seltene und gut erhaltene Prospekte bzw. Eintrittskarte.  
 
 
 



16

Literatur - Buchwesen 
 
49 Flögel, Karl Friedrich: Geschichte des Grotesk-Komischen. Ein 
Beitrag zur Geschichte der Menschheit. 2 Bände. München, Georg Mül-
ler Vlg., 1914. Ca. 22 x 14,5 cm. XIII S., (2) S., 416 S., (10) S.; (8) S., 
399 S., (1) S. Mit 63 Bildbeigaben. Orig.-Halbpergamentbände mit Rü-
ckenschildern.  75,--  
Nach der Ausgabe von 1788 neu bearbeitet und herausgegeben von Max Bauer. 
"Alles unfreiwillig Komische, mag es noch so exzentrisch auftreten, ist ausge-
schieden, und nur die Äußerungen des Grotesken und extravaganten Humors 
sind aufgenommen. Das Thema ist reich genug. Auf die Bühne aller Zeiten und 
Völker, zum Kasten der Marionetten- und Schattenspieler, in die Manege, in das 
Kino, in die Kirche, in Dorf und Stadt zu Fest- und Feiertagen, in die Ballsäle, 
im Vereine, auf den Ozeandampfer, sogar in die trockene Jurisprudenz führt das 
neue Buch." (Einleitung). Gutes Exemplar. 
51 Grosz, George: Das Gesicht der herrschenden Klasse. 57 politi-
sche Zeichnungen. III. erweiterte Auflage, 13. - 25. Tsd. Berlin, Malik-
Verlag, 1921. Ca. 24,5 x 17,5 cm. 63 Seiten. Mit 57 Zeichnungen von 
George Grosz. Farbig illustr. Orig.-Pappband. Aus der Reihe: Kleine 
Revolutionäre Bibliothek, hrsgg. von Julian Gumperz, Band IV.  85,--  
Einband und Vorsätze stockfleckig, Einband leicht bestoßen. "Serien wie "Das 
Gesicht der herrschenden Klasse" ... machten ihn schnell berühmt – und in wei-
ten Kreisen der Republik verhasst, so die Kunsthistorikerin und Grosz-Expertin 
Gunda Luyken: „Das hat … dazu geführt, dass er einen Prozess nach dem ande-
ren am Hals hatte." ... Vor Gericht erklärte der Künstler dazu einmal, seine Bil-
der seien lediglich Ausdruck der herrschenden Verhältnisse: "Sie sind ohne diese 
Menschen und ohne diese Zeit nicht denkbar ... Klagt man mich an, so klagt man 
die Zeit an, ihre Gräuel, ihre Verderbnis, ihre Anarchie und ihre Ungerechtig-
keit." (Anette Schneider: George Grosz). Seit Ende der 1920er Jahre wurde 
Grosz immer offener von rechten Kreisen bedroht und ging 1932 in die USA.  
52 Hauptmann - Marcuse, Ludwig (Hrsg.): Gerhart Hauptmann 
und sein Werk. Hrsgg. von Ludwig Marcuse. Berlin und Leipzig, Franz 
Schneider Verlag, 1922. Ca. 27 x 19,5 cm. 220 Seiten. Mit einer sig-
nierten Radierung von Emil Orlik als Frontispiz, sieben Tafeln sowie 
zahlr. kolorierten ornamentierten Initialen v. Richard Grimm-Sachsen-
berg. Dunkelblauer Originalledereinband, reiche Goldprägung.  180,--  
Rücken und Einbandränder im Leder beschabt. Seiten und Tafeln teils etwas 
stockfleckig. Erste Ausgabe. Exemplar 42 von 50 der Vorzugsausgabe auf ech-
tem handgeschöpftem Zanders-Bütten. Von der Buchbinderei H. Sperling in 
Leipzig mit der Hand in Bockschafsganzleder gebunden. Das Frontispiz zeigt 
das Bild des Dichters in einer von Emil Orlik signierten Originalradierung. An-
lässlich des 60. Geburtstags erschienene Festschrift mit Beiträgen von Fritz v. 
Unruh, Walter v. Molo, Ludwig Marcuse, Maxim Gorki, Albert Bassermann u.a. 
Der Beitrag von Max Berg über die Gerhart Hauptmann-Festspiele in der Jahr-
hunderthalle Breslau, die nach Entwürfen von Max Berg erbaut wurde. Die Büh-
nenbilder nach Entwürfen von Hans Leistikow (Die Weber und Florian Geyer), 
hier als Lichtdrucke reproduziert.  
53 Heine, Th[eodor] Th[eodor]: Die Märchen. Amsterdam, Querido 
Verlag, 1935. Ca. 27 x 20 cm. 64 Seiten. Mit zahlreichen Illustrationen 
von Th. Th. Heine. Farbig illustr. Orig.-Pappband.  45,--  
Einband und Falz am Vorsatz minimal fleckig. Minimal berieben. Deckelillustra-
tion (Meerjungfrau) von Th. Th. Heine. Erste Ausgabe. Schönes Exemplar. Ent-
hält: Der Teufel im Warenhaus; Lusi; Das Märchen von der Planwirtschaft; Die 
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blaue Blume; Professore Asino; Der fliegende Eugen; Crasso-Gerontophilie; Das 
Mädchen, das nicht tanzen konnte.  
54 Hengeler - A. Hengeler-Album. München, Braun & Schneider 
Vlg., [1904]. Ca. 33,5 x 26,5 cm. 72 einseitig bedruckte Blätter mit 
zahlr. Illustrat- v. Adolf Hengeler. Farbig illustr. Orig.-Leinenbd.  50,--  
Einband angestaubt, sonst gutes Exemplar. Adolf Hengeler (1863-1927, Kunst-
maler) trug u.a. regelmäßig zu den "Fliegenden Blättern" bei und illustrierte u.a. 
die bekannte Münchener Fibel. Hier im "Hengeler-Album" zahlreiche humoristi-
sche Illustrationen mit Versen. Dekorative Einbandillustration. 
55 Leidinger, Georg (Hrsg.): Meisterwerke der Buchmalerei. Aus 
Handschriften der Bayerischen Staatsbibliothek München. Einmalige 
Ausgabe in 1000 numerierten Exempl. München, Hugo Schmidt, 1920. 
Ca. 52 x 40 cm. 32 S., (2) Seiten Textheft; 50 ganzseitige farbige Ab-
bild. Original-Leinenmappe mit reicher Grün- und Goldprägung.  100,--  
Exemplar 343/1000. Mappe Rücken bestoßen, Leinen an der Seite mit Einrissen. 
Tafeln leicht angerändert (nur im unbedruckten Bereich). Dekorativer Einband.  
56 Matthiessen, Wilhelm: Dunkelmänner. Ein geschichtliches Bil-
derbuch. Zusammengestellt und herausgegeben. München, Knorr & 
Hirth (1942). Ca. 27 x 19 cm. 159 Seiten. Mit zahlreichen, teils farbigen 
Abbildungen. Farbig illustrierte, Englische Original-Broschur (Illustra-
tion von Olaf Gulbransson).  90,--  
Rücken minimal berieben, Hinterdeckel leicht fleckig. Gutes Exemplar. Die anti-
klerikalen Karikaturen wurden aus dem "seit 46 Jahren bestehenden Simplicis-
simus entnommen". Illustrationen von K. Arnold, R. Graef, O. Gulbransson, B. 
Paul, E. Schilling, W. Schulz, J.B. Engl, E. Thöny, F. v. Reznicek, R. Wilke u.a. 

Gutes Exemplar. 
57 Netto, C[urt] und G[ottfried] 
Wagener: Japanischer Humor. 
Leipzig, F. A. Brockhaus, 1901. 
Ca. 29 x 21 cm. 283 S., 1 Seite, 
mit 257 teils ganzseitigen, teils 
doppelseitigen Abbild. und 5 far-
bigen Chromotafeln. Fabrig illus-
trierter Original-Ganzlederband, 
mit illustrierten Vorsätzen.  180,--  
U.a. Die sieben Glücksgötter; Emma, 
der König der Hölle; Naturerscheinun-
gen und Gespenster;; Tako - seine gu-
ten und bösen Thaten; Saru, der japa-
nische Affe; Frösche; Menschen als 
Tiere; Die Brettspiele Go und Shogi; 
Leben und Treiben der Kinder. Vorti-
tel mit mehrzeiliger handschr. Wid-
mung u. Unterschrift von C. Netto 

(1847-1909, Chemiker, Bergbauingenieur und Schriftsteller). Einband leicht 
stockfleckig, jedoch schönes Ex. im seltenen, illustriertem Ganzledereinband.  

 
Wintersport 
 
58 Fanck, Arnold: Das Bilderbuch des Skiläufers. 284 kinematogra-
fische Bilder vom Skilauf mit Erläuterungen und einer Einführung in 
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eine neue Bewegungs-Fotografie. Hamburg, Gebrüder Enoch Verlag, 
1932. Ca. 27 x 19,5 cm. XV S., 128 Seiten mit ganzseitigen Abbildun-
gen. Orig.-Leinenband.  120,--  
Einband minimal gebräunt, sehr gutes Exemplar. 
59 Luther, Carl J. (Bearb.): Der deutsche Skilauf und 25 Jahre deut-
scher Skiverband. Deckeltitel: 1905-1930. München, Bergverlag Ru-
dolf Rother, 1930. Ca. 24,5 x 17 cm. 220 Seiten. Mit zahlreichen Abbil-
dungen und farbigem Titelbild. Originalkartonierter Einband.  45,--  
Einbandrücken bestoßen, Einband berieben und etwas fleckig. Seitenränder et-
was stockfleckig. Mit reichem Bildmaterial aus der Frühzeit des Skisport und der 
Skirennen.  

60 Wangenheim, Wilhelm v.: 
Die norwegischen Schneeschuhe 
(Ski). Das nützlichste Geräth zur 
Überwindung der dem Verkehr 
durch Schnee bereiteten Hinder-
nisse. 2. sehr vermehrte Auflage. 
Hamburg, Verlagsanstalt und 
Druckerei Actien-Gesellschaft, 
1895. Ca. 24 x 15,5 cm. V S., (1) 
S., 44 S., (6) Seiten Werbung. 
Moderner Halbleinenband mit 
aufgezogenem Titelteil der Origi-
nalbroschur.  180,--  
Vorsätze erneuert. Titelblatt mit win-

zigem Eckabriss und etwas stockfleckig. Aus dem Inhalt u.a.: Das Schneeschuh-
laufen, in welcher Weise und zu welchem Zwecke diese Kunst in Norwegen er-
lernt und betrieben wird; Die Verwendbarkeit der Ski in südlicheren Ländern 
und die durch seine Einbürgerung auch in diesen erzielbaren Erfolge; Die Wich-
tigkeit des Ski für das Heerwesen.  
61 Zigarettenfabrik Austria (Hrsg.): IV. Olympische Winterspiele 
1936. Die großen Tage von Garmisch-Partenkirchen. München, 1936. 
Ca. 30 x 24 cm. 55 S., (1) Seite. Mit 200 einmontierten, teils farbigen 
Bildchen. Farbig illustr. u. goldgeprägter originalkarton. Einband. 120,--  
Gut erhaltenes Sammelbilderalbum.  

 
Musik 
 
62 Scherer, Georg: Die schönsten deutschen Volkslieder. Gesammelt 
und herausgegeben. Leipzig, Alphons Dürr, 1875. Ca. 27 x 20,5 cm. 
VIII S., 232 Seiten, 8 Seiten illustrierte Verlagswerbung. Mit zahlrei-
chen Textholzschnitten nach Original-Zeichnungen von Jacob Grüne-
wald, Andreas Müller, Carl v. Piloty, Arthur v. Ramberg, Ludwig Rich-
ter, Moritz v. Schwind, Al. Strähuber u. Paul Thumann. Hellbraun/rötli-
cher Original-Ganzleinenband mit reicher Gold- und Schwarzprägung. 
Mit Goldschnitt.  85,--  
Seiten teils leicht stockfleckig, sehr schönes Exemplar der Prachtausgabe. Das 
vorliegende Werk "enthält nur echte Volkslieder, d.h. solche, die aus dem Volke 
selbst hervorgegangen ... sind." (Vorwort).  
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63 Söchting, Emil: Die Lehre des "freien Falles". Eine Anleitung zu 
kunstgerechter Tonbildung beim Klavierspiel. Für Lehrer und Schüler 
gemeinverständlich dargestellt. Magdeburg, Otto Wernthal, [1898]. Ca. 
18 x 12,5 cm. 75 Seiten. Mit Notenbeispielen und einer gefalteten Tafel 
mit Abbildungen. Orig.-Halbleinenband.  45,--  
Klammerung etwas angerostet, Seiten leicht gebräunt. Die Abbildungen zeigen 
verschiedene Handstellungen beim Spiel.  
64 Storck, Karl: Musik und Musiker in Karikatur und Satire. Eine 
Kulturgeschichte der Musik aus dem Zerrspiegel. Oldenburg, G. Stal-
ling, 1910. Ca. 27,5 x 20 cm. 448 Seiten. Mit 502 Textabbildungen, vie-
len Notenbeispielen, 39 Kunstbeilagen und 10 Notenstücken. Illustrier-
ter Orig.-Halbpergament mit reicher Deckelgoldprägung.  50,--  
I. Teil: Von den Kräften und Grenzen musikalischer Karikatur und Satire. II. 
Teil: Kulturbilder aus der Musikgeschichte. - Mit Namens-, Sach-, und Bilderre-
gister. Einbanddeckel etwas gebärunt, jedoch gutes, attraktives Exemplar des 
sehr eingehenden, reichbebilderten Werkes. 

 
Kunst  
 
65 Ausstellung von Werken französischer Kunst des XVIII. Jahr-
hunderts veranstaltet von der Königlichen Akademie der Künste zu 
Berlin 1910. Mit einem einleitenden Vorwort von Professor Dr. Seidel, 
Dirigent der Kunstsammlungen in den Kgl. Schlössern und Direktor des 
Hohenzollern-Museums. Berlin, 1910. Ca. 40 x 31 cm. 50 S., (2) Sei-
ten; 266 Photogravüren auf Tafeln. Original-Halbpergamentband mit 
Rückentitel.  95,--  
Exemplar 211/500 des Vorzugsausgabe auf holländischem Büttenpapier. Zwei-
seitig unbeschnittenes, breitrandiges Exemplar, teils stockfleckig. Zeigt Ge-
mälde, Zeichnungen, Bildwerke und Gobelins, u.a. von Boilly, Boucher, Char-
din, Danloux, Duplessis, Fragonard, Greuze, Kokarski, Lancret, Latour, Lebrun, 
Leprince, Mignard, Nattier, Pater, Pesne, Prudhon, Rigaud, Roslin, Schall, Sub-
leyras, Tocqué, Troy, Vanloo, Watteau, Cloidon, Delafosse, Gillot, Natoire, Op-
penort, Vestier, Coyzevox, Delvaux, Houdon, Lemoyne, Pajou, Pigalle, Warin.  

66  Dudovich, M[arcello]: 
Corso. Album. München, Albert 
Langen, Ca. 1911. Ca. 40,5 x 30 
cm. XXXII einseitig bedruckte 
Blätter mit 30 ganzseitigen farbi-
gen Illustrationen von Marcello 
Dudovich. Farbig illustrierter 
grauer Orig.-Leinenband.  450,--  
Marcello Dudovich (1878-1962) war 
ein italienischer Illustrator, Grafiker 
und Plakatgestalter und gilt als einer 
der größen Plakatkünstler Italiens. Er 
arbeitete auch für die Zeitschrift 
Simplicissimus - das Album zeigt 
eine Auswahl seiner Arbeiten aus 
dieser Zeit. Sehr gut erhaltenes, 
prächtiges Exemplar.  
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was stockfleckig. Mit reichem Bildmaterial aus der Frühzeit des Skisport und der 
Skirennen.  

60 Wangenheim, Wilhelm v.: 
Die norwegischen Schneeschuhe 
(Ski). Das nützlichste Geräth zur 
Überwindung der dem Verkehr 
durch Schnee bereiteten Hinder-
nisse. 2. sehr vermehrte Auflage. 
Hamburg, Verlagsanstalt und 
Druckerei Actien-Gesellschaft, 
1895. Ca. 24 x 15,5 cm. V S., (1) 
S., 44 S., (6) Seiten Werbung. 
Moderner Halbleinenband mit 
aufgezogenem Titelteil der Origi-
nalbroschur.  180,--  
Vorsätze erneuert. Titelblatt mit win-

zigem Eckabriss und etwas stockfleckig. Aus dem Inhalt u.a.: Das Schneeschuh-
laufen, in welcher Weise und zu welchem Zwecke diese Kunst in Norwegen er-
lernt und betrieben wird; Die Verwendbarkeit der Ski in südlicheren Ländern 
und die durch seine Einbürgerung auch in diesen erzielbaren Erfolge; Die Wich-
tigkeit des Ski für das Heerwesen.  
61 Zigarettenfabrik Austria (Hrsg.): IV. Olympische Winterspiele 
1936. Die großen Tage von Garmisch-Partenkirchen. München, 1936. 
Ca. 30 x 24 cm. 55 S., (1) Seite. Mit 200 einmontierten, teils farbigen 
Bildchen. Farbig illustr. u. goldgeprägter originalkarton. Einband. 120,--  
Gut erhaltenes Sammelbilderalbum.  

 
Musik 
 
62 Scherer, Georg: Die schönsten deutschen Volkslieder. Gesammelt 
und herausgegeben. Leipzig, Alphons Dürr, 1875. Ca. 27 x 20,5 cm. 
VIII S., 232 Seiten, 8 Seiten illustrierte Verlagswerbung. Mit zahlrei-
chen Textholzschnitten nach Original-Zeichnungen von Jacob Grüne-
wald, Andreas Müller, Carl v. Piloty, Arthur v. Ramberg, Ludwig Rich-
ter, Moritz v. Schwind, Al. Strähuber u. Paul Thumann. Hellbraun/rötli-
cher Original-Ganzleinenband mit reicher Gold- und Schwarzprägung. 
Mit Goldschnitt.  85,--  
Seiten teils leicht stockfleckig, sehr schönes Exemplar der Prachtausgabe. Das 
vorliegende Werk "enthält nur echte Volkslieder, d.h. solche, die aus dem Volke 
selbst hervorgegangen ... sind." (Vorwort).  
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67 Fürstenausgabe - Bier-
mann, Georg: Deutsches Ba-
rock und Rokoko. Hrsg. im An-
schluss an die Jahrhundert-Aus-
stellung deutscher Kunst 1650 - 
1800 Darmstadt 1914. Leipzig, 
Verlag der weißen Bücher 
Ernst-Erik Schwabach, 1914. 
Ca. 34 x 26 cm. (6) weiße S., 
(12) S., LXIX S., mit Titelbild 
und 385 Tafelseiten; (9) weiße 
Seiten; (6) weiße S., 12 S., 
XCVIII S., mit Titelbild und 
745 Tafelseiten. Die Tafeln mit 
insgesamt 1.326 Abbildungen. Originalganzleder-Einbände mit gepräg-
tem Rückenschild und intarsiertem farbigem Wappensupralibros auf 
den Vorderdeckeln.  520,--  
Nr. 68 der Fürstenausgabe in Ganzleder. Prachtausgabe mit Abbildungen von 
Gemälden, Zeichnungen, Miniaturen, Plastiken, Gold- und Silberarbeiten. Eines 
der wichtigsten Werke über die deutsche Malerei des 17. und 18. Jahrhunderts. 
Mit Beiträgen v. A. Feulner, A. Brinckmann, M. Rosenberg u. H. Uhde-Bernays. 
Mit Dedikationsblatt für den Grossherzog Ernst Ludwig von Hessen und bei 
Rhein und den entsprechenden farbigen Wappen-Intarsien auf den Vorderde-
ckeln. Kanten leicht beschabt, Band I Kapital etwas schadhaft, Vorsatz mit klei-
nen Abriebstellen. Sehr schönes Exemplar der seltenen Fürstenausgabe.  

68 Gavarni - Fuchs, Eduard (Hrsg.): Gavarni. Mit 29 Textillustrati-
onen und 80 in Originalgröße wiedergegebenen Lithographien. Mün-
chen, Albert Langen, 1925. Ca. 38,5 x 29 cm. 27 Seiten, 80 einseitig be-
druckte Blätter mit Illustrationen. Illustr. Orig.-Leinenband.  45,--  
Gavarni (d.i. Guillaume Sulpice Chevalier, 1804-1868, französischer Zeichner 
und Karikaturist). "Die Übertragung auf den Stein wurde von Paul Mechel, ei-
nem der handwerklich gechicktesten ... Lithographen, ausgeführt.". Einband et-
was fleckig, sonst gutes Exemplar.  
69 Gemälde-Sammlung des verewigten Herrn Dr. Martin 
Schubart. Mit dem Bilde und dem Vorwort des Verstorbenen sowie 
einer Einführung von H. Pallmann. Auktion am 23. Oktober 1899 zu 
München unter Leitung des Kunsthändlers Hugo Helbing in München. 
München, Hugo Helbing, 1899. Ca. 42,5 x 33,5 cm. (20) Textseiten, mit 
einem Porträt und 51 Lichtdrucktafeln mit 102 Abbildungen und beglei-
tenden Textseiten. Orig.-Leinenband.  120,--  
Bedeutende Sammlung überwiegend niederländischer Meister. In nur 500 
Exemplarn hergestellte Prachtausgabe. Friedrich Martin Schubart (1840-1899, 
ev. Theologe, Pädagoge und Kunstsammler) trug eine der bedeutendsten Privat-
sammlungen niederländischer Meister zusammen. Zu den Spitzenstücken der 
Auktion zählte "Das Bad der Diana" von Peter Paul Rubens. Gutes Exemplar.  

70 Grossmann, Rudolf: Fünfzig Köpfe der Zeit. 1. bis 4. Auflage. 
Berlin, Rudolf Mosse, 1926. Ca. 29 x 24 cm. 206 S., (6) Seiten. Mit 50 
ganzseitigen Illustrationen Brauner Orig.-Leinenband.  50,--  
Porträt R. Grossmanns von Lovis Corinth, die anderen 49 Porträts von R. Gross-
mann. Beiträge u.a. von Rudolf Grossmann, Hans Barth, Erich Dombrowski, 
Adolph Donath, Fritz Engel, Annette Kolb, Leopold Schmidt u.a. Porträts u.a. 
von Hans Lachmann-Mosse, Kardinal Bisleti, Ernst Picard, Elisbaeth Bergner, 
Lovis Corinth, Wilhelm Furtwängler, Olaf Gulbransson, Th. Th. Heine, Emil 
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Jannings, Alfred Kerr, Annette Kolb, Alfred Kubin, Max Liebermann, Thomas 
Mann, Henry Matisse, Emil Orlik, Bruno Paul, Heinrich Zille. Gutes Exemplar. 
71 Heilemann, Ernst: Die Berliner Pflanze. Album. München, Albert 
Langen, 1908. Ca. 40 x 30,5 cm. XXXII einseitig bedruckte Blätter mit 
30 ganzseitigen farbigen Illustrationen von Ernste Heilemann. Farbig 
llustrierter blauer Orig.-Leinenband.  80,--  
Ernst Heilemann (1870-1936, Maler, Graphiker und Karikaturist). Er arbeitete 
auch für die Zeitschrift Simplicissimus - das Album zeigt eine Auswahl seiner 
Arbeiten aus dieser Zeit. Vorsatz am Falz mit kleinem Einriss, sonst gutes 
Exemplar mit schwungvollen Zeichnungen.  
72 Kley, Heinrich: Skizzenbuch. Hundert Federzeichnungen; Skiz-
zenbuch II. Hundert Federzeichnungen. 2 Bände München, Albert Lan-
gen, um 1909/1910. Ca. 31,5 x 24 cm. 64 Seiten mit 100 Illustrationen; 
64 Seiten mit 100 Illustrationen. Illustr. Orig.-Leinenbände.  100,--  
Band I: 4.-6. Tsd.; Band II ohne Auflagenangabe. Band II Einband etwas ausge-
blichen. Kley (1863-1945) "vermengt Antikes und Modernes, Exotisches und 
Einheimisches, Tierisches und Menschliches und erzielt so eine humoristische 
und zuweilen spukhafte Atmosphäre." (Brigitte Lohkamp in: NDB 12, S. 61 ff.) 
73 Kubin - Esswein, Hermann: Alfred Kubin. der Künstler und sein 
Werk. München, Georg Müller, [1911]. Ca. 25,5 x 19,5 cm. (4) S., 82 
S., (6) Seiten, 82 Illustr. auf Tafeln (3 davon farbig). M einer Heliogra-
vüre (Portrait Kubins) als Frontispiz. Orig.-Halbpergamentband.  180,--  
Kanten minimal bestoßen. Titelbild und Titelblatt am Rand mit winzigen Tinten-
flecken, Seiten wie meist papierbedingt etwas gebräunt. Gutes Exemplar. Erste 
Ausgabe dieser Monographie, die außer 3 Gemälden auch Aquarelle und Tusch-
zeichnungen des Künstlers wiedergibt.  

74 L'Album Les Maitres de La 
Caricature. Aquarelles et dessins 
Inédits de Alb. Guillaume, F. Bac, 
Ch. Huard, H. Gerbault, Caran 
d'ache, C. Léandre, Job, B. Ra-
bier, Abel Faicre, A. Robida, 
Steinlen, Hermann Paul, 
Balluriau, Forain, Lucien Métivet 
etc. Préface de Roger-Milès. Pa-
ris, J. Tallandier, 1902. Ca. 30 x 
24,5 cm. Mit jeweils 20 seitigen 
Beiträgen und zahlr., meist farbi-
gen Illustrationen zu den einzel-
nen Illustratoren/Karikaturisten. 
Illustr. Original-Halbleinenband. 
 250,--  

Am Schluss des Bandes sind 5 verschiedene farbige Titelbildvarianten auf kräfti-
gerem Papier eingefügt (teils lose). Einige Blätter lose, Seiten teils leicht ge-
bräunt und teils leicht angerändert. Bei den Beiträgen von Guillaume, Steinlen, 
Hermann Paul und J. Grün fehlt jeweils ein Blatt. In französischer Sprache. 
75 Meier-Graefe, J[ulius] (Hrsg.): Ganymed. Blätter der Marées-Ge-
sellschaft. 2. Band 1920. München, R. Piper & Co., 1920. Ca. 21,5 x 
15,5 cm. 244 Seiten. Mit zahlreichen Lichtdruckabbildungen und vier 
Originalradierungen von Otto Schubert, die vier Jahreszeiten darstel-
lend. Orig.-Pappband.  50,--  
Rücken gebräunt. Einband und Schnitt etwas stockfleckig. 1 von 1300 

67 Fürstenausgabe - Bier-
mann, Georg: Deutsches Ba-
rock und Rokoko. Hrsg. im An-
schluss an die Jahrhundert-Aus-
stellung deutscher Kunst 1650 - 
1800 Darmstadt 1914. Leipzig, 
Verlag der weißen Bücher 
Ernst-Erik Schwabach, 1914. 
Ca. 34 x 26 cm. (6) weiße S., 
(12) S., LXIX S., mit Titelbild 
und 385 Tafelseiten; (9) weiße 
Seiten; (6) weiße S., 12 S., 
XCVIII S., mit Titelbild und 
745 Tafelseiten. Die Tafeln mit 
insgesamt 1.326 Abbildungen. Originalganzleder-Einbände mit gepräg-
tem Rückenschild und intarsiertem farbigem Wappensupralibros auf 
den Vorderdeckeln.  520,--  
Nr. 68 der Fürstenausgabe in Ganzleder. Prachtausgabe mit Abbildungen von 
Gemälden, Zeichnungen, Miniaturen, Plastiken, Gold- und Silberarbeiten. Eines 
der wichtigsten Werke über die deutsche Malerei des 17. und 18. Jahrhunderts. 
Mit Beiträgen v. A. Feulner, A. Brinckmann, M. Rosenberg u. H. Uhde-Bernays. 
Mit Dedikationsblatt für den Grossherzog Ernst Ludwig von Hessen und bei 
Rhein und den entsprechenden farbigen Wappen-Intarsien auf den Vorderde-
ckeln. Kanten leicht beschabt, Band I Kapital etwas schadhaft, Vorsatz mit klei-
nen Abriebstellen. Sehr schönes Exemplar der seltenen Fürstenausgabe.  

68 Gavarni - Fuchs, Eduard (Hrsg.): Gavarni. Mit 29 Textillustrati-
onen und 80 in Originalgröße wiedergegebenen Lithographien. Mün-
chen, Albert Langen, 1925. Ca. 38,5 x 29 cm. 27 Seiten, 80 einseitig be-
druckte Blätter mit Illustrationen. Illustr. Orig.-Leinenband.  45,--  
Gavarni (d.i. Guillaume Sulpice Chevalier, 1804-1868, französischer Zeichner 
und Karikaturist). "Die Übertragung auf den Stein wurde von Paul Mechel, ei-
nem der handwerklich gechicktesten ... Lithographen, ausgeführt.". Einband et-
was fleckig, sonst gutes Exemplar.  
69 Gemälde-Sammlung des verewigten Herrn Dr. Martin 
Schubart. Mit dem Bilde und dem Vorwort des Verstorbenen sowie 
einer Einführung von H. Pallmann. Auktion am 23. Oktober 1899 zu 
München unter Leitung des Kunsthändlers Hugo Helbing in München. 
München, Hugo Helbing, 1899. Ca. 42,5 x 33,5 cm. (20) Textseiten, mit 
einem Porträt und 51 Lichtdrucktafeln mit 102 Abbildungen und beglei-
tenden Textseiten. Orig.-Leinenband.  120,--  
Bedeutende Sammlung überwiegend niederländischer Meister. In nur 500 
Exemplarn hergestellte Prachtausgabe. Friedrich Martin Schubart (1840-1899, 
ev. Theologe, Pädagoge und Kunstsammler) trug eine der bedeutendsten Privat-
sammlungen niederländischer Meister zusammen. Zu den Spitzenstücken der 
Auktion zählte "Das Bad der Diana" von Peter Paul Rubens. Gutes Exemplar.  

70 Grossmann, Rudolf: Fünfzig Köpfe der Zeit. 1. bis 4. Auflage. 
Berlin, Rudolf Mosse, 1926. Ca. 29 x 24 cm. 206 S., (6) Seiten. Mit 50 
ganzseitigen Illustrationen Brauner Orig.-Leinenband.  50,--  
Porträt R. Grossmanns von Lovis Corinth, die anderen 49 Porträts von R. Gross-
mann. Beiträge u.a. von Rudolf Grossmann, Hans Barth, Erich Dombrowski, 
Adolph Donath, Fritz Engel, Annette Kolb, Leopold Schmidt u.a. Porträts u.a. 
von Hans Lachmann-Mosse, Kardinal Bisleti, Ernst Picard, Elisbaeth Bergner, 
Lovis Corinth, Wilhelm Furtwängler, Olaf Gulbransson, Th. Th. Heine, Emil 
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Exemplaren. Die Bände erschienen jährlich von 1919 bis 1925. U.a. mit folgen-
den Beiträgen: W. Hausenstein: Daumier; O. Hagen: Vincent van Gogh; Meier-
Graefe: Renoir; Zorn; Cézannes Aquarelle, Kunstpflege in Budapest..  
76 [Radowitz, Joseph Maria]: Ikonographie der Heiligen. Ein Bei-
trag zur Kunstgeschichte. Berlin, F. Dümmler, 1834. Ca. 20,5 x 13 cm. 
X S., 102 Seiten. Pappband der Zeit mit Rückenschild, etwas spätere 
Buntpapierdeckel.  120,--  
Mit Exlibris. Vorsatz etwas stockfleckig. Enthält ein Verzeichnis der Heiligen 
und ihrer Attribute. Radowitz (1797-1853, General, Außenminister). Gutes Ex. 
77 Reparationsfibel. Bilder von O. Garvens, O. Gulbransson, Th. Th. 
Heine, E. Schilling, W. Schulz und Ed. Thöny. Hamburg, Broschek & 
Co., 1931. Ca. 32,5 x 23,5 cm. (22) Seiten, mit 19 ganzseitigen farbigen 
Illustrationen. Farbig illustrierter Orig.-Karton.  50,--  
Text in deutsch, englisch, französisch und spanisch. "Die von ihrer Tätigkeit am 
Münchener Simplicissimus in aller bekannten bekannten Küntler ... und der Ber-
liner Künstler Oskar Garvens haben die Blätter beigesteuert. In ihrer Gesamtheit 
sollen sie der Welt zeigen, wie schwer Deutschland, seitdem es im Vertrauen auf 
die vierzehn Punkte Wilsons die Waffen niederlegte, gelitten hat ... Bei aller 
künstlerischen Freiheit ist es hoffentlich gelungen, diesen Zweck zu erfüllen, 
ohne durch Bild oder Unterschriften irgendwelche Empfindungen zu verletzen. 
Das Werk soll zu seinem Teil beitragen, der Befriediung der Welt zu dienen." 
(Vorwort). Einband etwas bestoßen, jedoch gutes Exemplar. 
78 Reznicek, F[erdinand] v.: Der Tanz. Album. München, Albert 
Langen, 1906. Ca. 40 x 30,5 cm. XXXII einseitig bedruckte Blätter mit 
30 ganzseitigen farbigen Illustrationen von Ferdinand von Reznicek. 
Farbig llustrierter grauer Orig.-Leinenband.  50,--  
Ferdinand v. Reznicek (1868-1909, Maler und Illustrator) arbeitete als fester 
Mitarbeiter bei der Zeitschrift Simplicissimus - das Album zeigt eine Auswahl 
seiner Arbeiten aus dieser Zeit zum Thema "Tanz". Einband minimal fleckig, gu-
tes Exemplar.  
79 Schott, Rolf: Ludwig Richter. München, O. C. Recht Verlag, 
1923. Ca. 31 x 24 cm. 67 S., (3) Seiten. Mit 13 (einigen farbigen) Illust-
rationen von Ludwig Richter. Original-Ganzpergamentband mit 
Kopofgoldschnitt.  100,--  
Merhzeilige Widmung auf Vorsatz. Als Exemplar Nr. 22 der mit 200 Exemplar 
angegebenen Halbpergamentausgabe handschriftlich nummeriert, jedoch in 
schönem Ganzpergament mit vergoldeter Deckelvignette und Rückengoldprä-
gung gebunden.  
80 Simpl-Bücher. Band I: Das Geschäft. München, Simplicissimus-
Verlag, [1924]. Ca. 33,5 x 24,5 cm. (2) S., 48 Seiten. Mit 49 meist 
ganzseitigen Illustrationen (einige davon farbig). Moderner Halbleinen-
band mit aufgezogenem Deckeltitel.  45,--  
Einbandillustration, Titelblatt und die letzten Seiten am Rand fleckig. Die Illust-
rationen aus der Zeitschrift Simplicissimus u.a. von Karl Arnold, Erich Schilling, 
Eduard Thöny, Wilhelm Schulz, O. Gulbransson, M. Dudocvich, Th. Th. Heine.  
81 Thöny, E[duard]: Militaer. Album. München, Albert Langen, 
[1906]. Ca. 40 x 30,5 cm. XXXII einseitig bedruckte Blätter mit 30 
ganzseitigen farbigen Illustrationen von Eduard Thöny. Farbig llustrier-
ter blauer Orig.-Leinenband.  65,--  
Eduard Thöny (1866-1950, Zeichner und Karikaturist) gehörte zu den wichtigs-
ten Mitarbeitern der Zeitschrift Simplicissimus - das Album zeigt eine Auswahl 
seiner Arbeiten aus dieser Zeit zum Thema "Militär". Einband minimal berieben, 
Vorsatz am Falz etwas gelockert, gutes Exemplar. 
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82 Verve. Revue artistique et littéraire Vol. V, Nos 17 et 18. Coleur 
de Bonnard. Paris, Édition de la Revue Verve, 1947. Ca. 35 x 26,5 cm. 
(86) Seiten mit teils farbigen Illustr. Mit einer farbigen Original-Litho-
graphie von Pierre Bonnard. Farbig illustrierter Orig.-Karton.  120,--  
Einband-Papier an den Kanten und Rücken etwas bestoßen, Vorderseite mit 
Fehlstelle. Mit der farbigen Original-Lithographie.  

 

Zeitschriften – Wörterbücher 

 
83 Bischoff, Erich: Wörterbuch der wichtigsten Geheim- und Berufs-
sprachen. Jüdisch-Deutsch, Rotwelsch, Kundensprache, Soldaten-, See-
manns-, Weidmanns-, Bergmanns- und Komödiantensprache. Leipzig, 
Th. Grieben's Verlag, [1916]. Ca. 16,5 x 11,5 cm. VIII S., 168 Seiten. 
Orig.-Broschur.  100,--  
Einband berieben und gebräunt. Unaufgeschnittenes, breitrandiges Exemplar. 
"Die ungemeine Bedeutung der Kenntnis des Jüdisch-Deutschen als eines 'Vor-
läufers und Wegbereiters' für unsere künftigen Kultur- und wirtschaftlichen Be-
ziehungen zu dem russischen, polnischen, galizischen und balkanischen Halba-
sien ist erst jüngst von sachkundiger Seite (Rabbiner Porges ...) betont worden. 

84 Die Bombe. Moderne Humo-
resken. Erscheinen jeden Sonn-
tag. Hrsgg. von C. Gessler. 
XXXIII. Jahrgang, Heft 1 (4. jän-
ner 1903) bis Heft 52 (27. Dezem-
ber 1903). 52 Hefte in einem 
Band gebunden. Wien, 1903. 
385295 52 Hefte je 8 Seiten. Mit 
zahlreichen Illustrationen. Einfa-
cher grüner Leineneinband der 
Zeit mit Resten eines handge-
schriebenen Rückentitels.  150,--  
Seiten papierbedingt leicht gebräunt. 
Die österreichische humoristisch-sati-
rische Wochenzeitung erschien zwi-
schen 1871 und 1925. Mit zahlrei-
chen, auch ganzseitigen Illustrationen. 
Gutes Ex. 
85 Le Rire. Journal humoris-

tique Paraissant le Samedi. Sammlung von 36 Heften aus den Jhren 
1895 bis 1900. Paris, 1895-1900. Ca. 31,5 x 24 cm. Je Heft ca. 12-16 
Seiten. Mit zahlreichen (auch vielen farbigen), teils ganzseitigen Illustr. 
Etwas späterer Halbleinenband.  85,--  
Le Rire, die wohl populärste und erfolgreichste französische Satire- und Humor-
zeitschrift der Jahrhundertwende und der ersten Jahrzehnte des 20. Jahrhunderts 
(die Zeitschrift erschien bis in die 1950er Jahre), mit zahlreichen Beiträgen von 
Autoren und namhaften Illustratoren. Vorhanden sind die Hefte: 33,53,67,130, 
192,236,261,263,269,281,285,286,292,294,295,297,299,300,302,303-306, 
316,317,318,320,321. Einband etwas fleckig. In französischer Sprache. 
86 Polzer, Wilhelm: Gauner-Wörterbuch für den Kriminalpraktiker. 
München u.a., J. Schweitzer Verlag, 1922. Ca. 23 x 14,5 cm. (8) S., 100 
Seiten. Originalkartonierter Einband.  45,--  
Mit Widmung "vom Verf." auf Titelblatt. Seiten gebräunt und teils stockfleckig. 

Exemplaren. Die Bände erschienen jährlich von 1919 bis 1925. U.a. mit folgen-
den Beiträgen: W. Hausenstein: Daumier; O. Hagen: Vincent van Gogh; Meier-
Graefe: Renoir; Zorn; Cézannes Aquarelle, Kunstpflege in Budapest..  
76 [Radowitz, Joseph Maria]: Ikonographie der Heiligen. Ein Bei-
trag zur Kunstgeschichte. Berlin, F. Dümmler, 1834. Ca. 20,5 x 13 cm. 
X S., 102 Seiten. Pappband der Zeit mit Rückenschild, etwas spätere 
Buntpapierdeckel.  120,--  
Mit Exlibris. Vorsatz etwas stockfleckig. Enthält ein Verzeichnis der Heiligen 
und ihrer Attribute. Radowitz (1797-1853, General, Außenminister). Gutes Ex. 
77 Reparationsfibel. Bilder von O. Garvens, O. Gulbransson, Th. Th. 
Heine, E. Schilling, W. Schulz und Ed. Thöny. Hamburg, Broschek & 
Co., 1931. Ca. 32,5 x 23,5 cm. (22) Seiten, mit 19 ganzseitigen farbigen 
Illustrationen. Farbig illustrierter Orig.-Karton.  50,--  
Text in deutsch, englisch, französisch und spanisch. "Die von ihrer Tätigkeit am 
Münchener Simplicissimus in aller bekannten bekannten Küntler ... und der Ber-
liner Künstler Oskar Garvens haben die Blätter beigesteuert. In ihrer Gesamtheit 
sollen sie der Welt zeigen, wie schwer Deutschland, seitdem es im Vertrauen auf 
die vierzehn Punkte Wilsons die Waffen niederlegte, gelitten hat ... Bei aller 
künstlerischen Freiheit ist es hoffentlich gelungen, diesen Zweck zu erfüllen, 
ohne durch Bild oder Unterschriften irgendwelche Empfindungen zu verletzen. 
Das Werk soll zu seinem Teil beitragen, der Befriediung der Welt zu dienen." 
(Vorwort). Einband etwas bestoßen, jedoch gutes Exemplar. 
78 Reznicek, F[erdinand] v.: Der Tanz. Album. München, Albert 
Langen, 1906. Ca. 40 x 30,5 cm. XXXII einseitig bedruckte Blätter mit 
30 ganzseitigen farbigen Illustrationen von Ferdinand von Reznicek. 
Farbig llustrierter grauer Orig.-Leinenband.  50,--  
Ferdinand v. Reznicek (1868-1909, Maler und Illustrator) arbeitete als fester 
Mitarbeiter bei der Zeitschrift Simplicissimus - das Album zeigt eine Auswahl 
seiner Arbeiten aus dieser Zeit zum Thema "Tanz". Einband minimal fleckig, gu-
tes Exemplar.  
79 Schott, Rolf: Ludwig Richter. München, O. C. Recht Verlag, 
1923. Ca. 31 x 24 cm. 67 S., (3) Seiten. Mit 13 (einigen farbigen) Illust-
rationen von Ludwig Richter. Original-Ganzpergamentband mit 
Kopofgoldschnitt.  100,--  
Merhzeilige Widmung auf Vorsatz. Als Exemplar Nr. 22 der mit 200 Exemplar 
angegebenen Halbpergamentausgabe handschriftlich nummeriert, jedoch in 
schönem Ganzpergament mit vergoldeter Deckelvignette und Rückengoldprä-
gung gebunden.  
80 Simpl-Bücher. Band I: Das Geschäft. München, Simplicissimus-
Verlag, [1924]. Ca. 33,5 x 24,5 cm. (2) S., 48 Seiten. Mit 49 meist 
ganzseitigen Illustrationen (einige davon farbig). Moderner Halbleinen-
band mit aufgezogenem Deckeltitel.  45,--  
Einbandillustration, Titelblatt und die letzten Seiten am Rand fleckig. Die Illust-
rationen aus der Zeitschrift Simplicissimus u.a. von Karl Arnold, Erich Schilling, 
Eduard Thöny, Wilhelm Schulz, O. Gulbransson, M. Dudocvich, Th. Th. Heine.  
81 Thöny, E[duard]: Militaer. Album. München, Albert Langen, 
[1906]. Ca. 40 x 30,5 cm. XXXII einseitig bedruckte Blätter mit 30 
ganzseitigen farbigen Illustrationen von Eduard Thöny. Farbig llustrier-
ter blauer Orig.-Leinenband.  65,--  
Eduard Thöny (1866-1950, Zeichner und Karikaturist) gehörte zu den wichtigs-
ten Mitarbeitern der Zeitschrift Simplicissimus - das Album zeigt eine Auswahl 
seiner Arbeiten aus dieser Zeit zum Thema "Militär". Einband minimal berieben, 
Vorsatz am Falz etwas gelockert, gutes Exemplar. 
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"Um den Ansprüchen des Kriminalisten deutscher Zunge im Norden wie im Sü-
den nach Möglichkeit gerecht zu werden, wurden außer eigentlichen Gauneraus-
drücken auch Ausdrücke des Wiener-, Berliner und Hamburger Jargons aufge-
nommen ...". 
Besuchen Sie unsere Homepage. Dort sehen sie u.a. auch eine große Auswahl 
an Büchern zum Thema Musik.  
https://www.antiquariatkurz.de/kategorie/437719/ 
Gerne nehmen wir Ihre E-Mail-Adresse auch für unsere Musikangebote-
Newsletter auf. Bitte kontaktieren Sie uns. 

 
Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB) für Bestellungen beim Antiquariat Rainer Kurz, 
Watschöd 9, 83080 Oberaudorf (Deutschland). Telefon +49-8033-91499, FAX +49-8033-
309888; E-Mail: Antiquariat.Kurz@t-online.de; Internet: www.antiquariatkurz.de; Umsatz-
steuer-ID-Nr. DE 131083325 
§ 1 Angebot und Vertragsschluss 
Die Online- und Katalog-Darstellung unseres Antiquariats-Sortiments ist freibleibend und 
stellt kein bindendes Vertragsangebot dar. Indem der Kunde eine kostenpflichtige Bestellung 
an uns schickt, gibt er ein verbindliches Angebot ab. Wir behalten uns die freie Entschei-
dung über die Annahme dieses Angebots vor. 
§ 2 Preise, Rücksendekosten und Lieferkosten 
Die im Rahmen der Artikelbeschreibung angegebenen Preise verstehen sich in Euro ein-
schließlich der jeweils zum Leistungszeitpunkt gültigen gesetzlichen Mehrwertsteuer . 
Hinzu kommen die Versandkosten: Deutschland 5 €; ab einem Bestellwert von 50 € ver-
sandkostenfrei. EU 10 EUR außerhalb der EU 30 EUR. (Wir berechnen nur die tatsächlichen 
Versandkosten). Soweit der Kunde Unternehmer ist, geht das Transportrisiko bei Übergabe 
der Sendung an den Transporteur auf ihn über; er hat ggfls. auf eigene Kosten für ausrei-
chende Transportversicherung zu sorgen. 
Die Kosten der Rücksendung trägt der Kunde. 
§ 3 Eigentumsvorbehalt 
Die Ware bleibt bis zur vollständigen Bezahlung Eigentum des Antiquariats Rainer Kurz. 
§ 4 Anwendbares Recht, Gerichtsstand 
Soweit der Kunde nicht Verbraucher im Sinne von § 13 BGB ist unterliegt die Bestellung 
dem Recht der Bundesrepublik Deutschland mit Ausnahme des UN-Kaufrechts und des in-
ternationalen Rechts und ist Gerichtsstand für alle Streitigkeiten aus der Bestellung Rosen-
heim. Gleiches gilt, wenn ein Verbraucher nach Vertragsabschluss seinen Wohnsitz in das 
Ausland verlegt oder keine gültige Zustelladresse mehr hat. 

Verbraucherschlichtung 
Die Europäische Kommission stellt eine Europäische Onlinestreitbeilegungs-Plattform 
(„OS-Plattform“) bereit, die eine einfache, effiziente, schnelle und kostengünstige Möglich-
keit der außergerichtlichen Online-Beilegung von Streitigkeiten zwischen Verbrauchern und 
Unternehmern ermöglicht und über den Link http://ec.europa.eu/consumers/odr/ erreichbar 
ist. Unsere E-Mail Adresse lautet: antiquariat.kurz@t-online.de. Zur Teilnahme an einem 
Streitbeilegungsverfahren vor einer der dort genannten Verbraucherschlichtungsstellen ist 
das Antiquariat Kurz jedoch nicht verpflichtet. 

 

 

Bitte vormerken für den nächsten Juni: 
37. Antiquaria in Ludwigsburg – Antiquariatsmesse 
vom 15. bis 17. Juni 2023.  


